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KRAKÓW, 8 marca. (Prasa Zjednoczona.) - Docent Wszech-
nicy Jagiellońskiej, Kazimierz Kordelewski, odkrył nową gwiazdę
dwunastej wielkości,

Umożliwiło mu to odkrycie posługiwanie się w obserwacjach
teleskopem, pożyczonym astronomicznemu obserwatorjum w Kra-
kowie przez uniwersytet Harward.

Z „ROZMÓW NA KURYTARZU"

W CENEWE ___-

 

Polsko - angielskie zbliżenie głównym. „gwoź-
dziem" politycznego sezonu

* PARYŻ, 8 marca. (Specjalna
worespondencją N. Y. Herald-
Tribune). - Plerwsze to bedzic
z kilku tuzinów posiedzeń Rady
Ligi Narodów, na którem Fran-cja 1 interesy francuskie odejdą
na drugi plan, gdy Stresemann,Chamberlain, Briand, Zaleski i
inni dyplomaci zbiorą się przystole obrad w Genewie.
W gruncle rzeczyprogram ob-rad z punktu widzenia Francjijest tak jałowy, że Briand szukat pretekstu, któryby pozwoliłmu pozostać w Paryżu. Tylkouprzejmość względem Strese-manna wymagała jego obecno-ści w Genewie wobec tego, żeStresemann po raz pierwszyprzewodniczy obradom w naj-

wyższym organie Lig.
Głównym więc celem zjazdudzisiejszego jest nie wymianazdań pomiędzy Briandem a Stre-

semannem, jak za poprzednichhistorycznych zjazdów w Gene-wie, ale poutne rozmowy pomię-dzy Chamberlalnem, Streseman-nem i Zaleskim, Rozmowy te bę-dy pozostawały prawdopodobniewścisłym związku zrwącemi sięw ostatnick czasach stosunka-mi Londynu z Moskwą.
Politycy 'z Qual d' Orsay, do-kładnie zdający sobie sprawę zewszystkiego, co dzieje się w Eu-

ropie, domyślają się, że Cham-herlalnowi szczególnie zależećbędzie na wybadaniu Stresemanna 1 Zaleskiego co do ewentual-nego stanowiska, jakie zajęłybyreprezentowane przez nich pań-stwa w razie poważnego zatar-
gu pomiędzy W. Brytanią a Ro-sję, Politycy z pilną uwagą śle-dziw ciągu paru ostatnich ty-godni nagłą zmianę w polityceangielskiej w Europie Srodko-wej. Przed miesiącem Francuz!
byli przekonani, żę pomiędzy Polską a Litwą wyniknie zatarg po-ważny. Z jednej strony Sowiety,
z drugiej Niemcy organizowalii zbroi Litwinów przeciw Pol-
sce. Wzrosła nienawiść Litwy doPolski pod wpływem tych od-
działywań postronnych. Nagle,ku zdumieniu dyplomatów fran-cuskich, wdała się w to Anglja1 odrazu stosunki polsko-litew-skle naprawiły się znacznie. Stało się to za sprawą brytyjskiegoambasadora w Warszawie, SirGrenfell Max Mullera 1 kolegi je-go, Sir John Waugh'a w Kow-nie. Obecnie dyplomaci francu-
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sey są przekonani, że celem An-glików jest utworzenie barjery
pomiędzy Rosją a Europą Za-chodnią i że pod wpływem tych
zablegów Niemcy zdecydowałysię nie zrywać z Polską stosu- |ków handlowych.

Poseł niemiecki w Warszawie,
p. Rauscher po długiej rozmo-wiez p. Mullerem udał się po-śpiesznie do Berlina w celu na-radzenia się z członkami nacjo-nalistycznego gabinetu Luthe-r'a. Wytłumaczył im on, że ze-
rwanie z Polską miałoby moczłych następstw dla Niemiec, azwłaszcza dla wychodźtwa nie-mlecklego do Polski. I właśniejutro mają się zacząć w Gene-wie dalsze rokowania polsko-niemieckie, nie oficjalne jeszcze/1prowadzone poufnie po za fało-wemi naradami w Radzie Ligi.

Roboty prowadzone przy po-mocy bezrobotnych w Warsza-wie nie zostały zawieszone, mi-mo mrozów. Część bezrobotnychzatrudniono w warsztatach, in-ni prowadzą roboty przy rozbiór-
ce fortów pod ziemią, reszta po-została na mrozie.Obecnie magistrat zatrudnia

 przy robotach publicznych 3,200
ludzi. Z tych około 140 upregtakupy śniegu z ulic Warszawy.

 

Regulowanie wybrzeża Kościuszkowskiego.
Kilkuset pracuje koło urządzeniaterenu pod trzecią część parkuimienia Traugutta, część zaś pracuje nad uregulowaniem wybrzeża Kościuszkowskiego.  Plach,zwiezlony. przez plaskarzy 1 wy-rzucony na brzeg warszawski,bezrobotni, jak to widać na na-szej ilustracji, przerzucają na wozy, które dostarczają go do na-sypów kolejowych, do zasypywania tam rzecznych itd. 

 

TOKIO, 8 marca. - Podczastrzęclenia ziemi na zachodnichwybrzeżach Japonii zginęło o-koło 5000 ludzi, jak podają dzien
niki, przepełnione władomościa~ml o tej nowej katastrofie. Cy-fra ta -w przybliżeniu tylko o-kreśla przypuszczalną liczbę 0-
tiar.* Najpoważniej ucierpiało mia-sto Mineyama, gdzie miało zgl-ngć 1000 mieszkańców, a około600 odniosło obrażenia. W Iwu-taki zginęło 80 i 76 domów ule-
gło całkowitemu zniszczeniu, Pożar zniszczył znaczną część mia- c wi w u-

dziale rola „ojcowania" w tych
(Cląg dalszy na str. 8-ej)

sta gdzie trkilku mieszkańców zglnęło w plomieniach. Amino zniszęzone zu-  

WATYKAN ZA KULISAMI LIGI NAROD.
POTĘŻNE GRUPY KATOLICKIE DAZA DO ZAPEWNIE-
NIA STOLICY APOSTOLSKIEJ PRZEDSTAWICIELSTWA

W RADZIE LIGI NARODÓW *
W zasadzie papież nie miałby nic przeciw temu

GENEWA, 8 marca. (Ze spe-cjalnego radjogramu do N. Y.Evening Post). - Wśród dyplo-matów, biorących udział w 44ejsesji Rady Ligi Narodów, przed=miotem żywego zainteresowaniajest wstąpienie Watykanu-do Li-gi. Sprawa ta miała nabrać ak-tualnego znaczenia, fak się wy-jaśniło podczas narady D-ra Stresemanna z polskim ministremspr. zagr., p. Zaleskim, Niedaw-no kablogram z Rzymu przyniósłwiadomość,. że Stolica Apostol-
ska zaprzecza tym pogloskom,nie przestaje być jednak faktem,że Niemcy, Polska, Włochy 1Francja pod wpływem potężnychugrupowań ,katolickich w tychkrajach, dążą do tego, by papieżI swegola w Lidze.Centrowcy w Niemczech wy-
wierają presję w tym kierunkuna Stresemanna, a sfery wojskowe we Francji usiłują wpłynąć
na swój rząd w podobny sposób.
Watykan w zasadzie nie uchylasię od rozważenia tej możliwo-ści, widząc wdzięczną dla, siebie
rolę w umacnianiu pokoju w Eu-
ropie.Min, Zaleski w przejeździeprzez Wiedeń naradzał się nadtą sprawą z kanclerzem Selplem,a zaraz! po przybyciu do Gene-wy, odbył długą konferencję wtymże przedmiocie z D-rem Stre
emannem. /Przedstawicielstwo Watykanuw Radzie Ligi byłoby zupełnie wporządku rzeczy, gdyż rola numcjuszów papieskich w niczem nieróżnisię istotnieod roll ambasa-
dorów. Ale Watykan mus! się li-czyć poważnie ze stanowiskiem,
jakie zajęły w tej sprawiekato-lickie stronnictwa w AW! Ar

meryce, zdaniem których Stoll-
ca Apostolska może być potęż
nym czynnikiem pokoju 1 po za
Ligg, więc bez krępowania się
względami czysto. politycznej na
tury. We Francji również rozle-
gają się głosy przeciw udziałowi
Watykanu w Radzie Ligi. Do-
prowadzićby to! mogło, zdaniem
tych kół francuskich, do utwo-
rzenia się zbyt potężnego bloku
katolickiego w łonie Ligi, a skut
kiem tego 1 do unji austrjacko-
niemieckiej w bliskiej. przyszło-
ści. «

innaczarskij obrońcą

Chaplina _-
MOSKWA, 8 marca. - Sowle-

cki komisarz oświaty, Łunaczar-
skli, przyłączył swój głos do chó
ru 1 ich wiel
biciéll znakomitego komika fil-
mowego, Chaplina, oskarżają-
cych:o bigotęrję tych jego prze-
ciwników w społeczeństwie ame
rykańskiem, którzy chcieli ukuć
broń przeciwko niemu z jego pro
cesu rózwodowego.
„Co ma wspólnego pożycie

małżeńskie Chaplina - zapytu-
je sowiecki krytyk 1 wychowaw-
ca - z jego talentem autorskim
i aktorskim?" W dalszym ciągu
swych wywodów Łunaczarskij
oskarża bojkotystki amerykań-
skle o moralną obłudę, wypom!-
nając przy tej okazji społeczeń-
stwu amerykańskiemu bojkot, z
jakim spotkał się tu Maksym
Gorkij, przybywszy do New Yor-
ku z kobietą, z którą był w icy»
wilnemy małżeństwie. ;*: /: /  

CROŻNE TRZĘSIENIE ZIEMI W JAPONII

LICZBA OFIAR W LUDZIACH DOCHODZI DO 5/000
Wiele domów zburzonych i upalonychĄ w okręgu Sanin.

 

pełnie, lczba ofiar w ludztacllz

dochodzido. kilkuset, Wszystkie

wymienione miasta leżą w.okrę-

gu Sanin, który nawiedziło wiel-

kle trzęsienie złem! w maju 1925

roku. W Kobe podczas

„trzęsienia ziemi p. Schultz, pa-

saterka ze Standw Zjednoczo-

nych, gdy stratila' rownowage,

stojąc na chwiejącym sję pomo-

ście w przystani i wpadła do wo-

dy. Rząd lapoński wysłał4 tor

pedowce ku brzegom, nawledzo-

nym klęską. W prefekturze Osa-

ka zaregistrowano 11 zabitych,

86 pokaleczonych osób,36zbu-

rzonych domów 1 cztery. budynki

fabryczne.

PierwszaWska Koś-

ciuszkowskadla sierot |
POZNAN. - W wykonantu'u-

stawy.o państwowej fundacji
: Włosek Kościuszkowskich, rząd
wyznaczył w pow. grudziądzkim
pod pierwszą wioskę majątek
państwowy Rogoźno - Zamek,
wraz z jego: licznym żywym !
martwym inwentarzem, Urządze
nie.i prowadzenie Włoski rząd
powierzył Tow. Wiosek Kościusz
kowskich. w
Po ustaleniu, ile ziemi trzeba

będzie oddać sąsiadom na po-
większenie ich karlowatych go-
spodaretw, zrobiony zostanie
plan rozbicia majątku na. małe
sieroce gospodarstwa, powiąza-
ne z sobą kooperatywą w. jeden
organizm wzorowej Wioski. Po-
szczególne gospodarstwa będą
tak silne, aby z dochodów każ-
dego z nich utrzymać się mogła
rodzina oplekunów-gospodarzy,
powiększona o: gromadkę 10'sle-
rot.

bę-
dą przeważnie dawni wychowań
cy Tow. Gniazd Slerocych.
Kierownik szkoły i ochronki w

Wiosce sprawować będzie nad
władzę

czą, jako Inspektor-wychowaw-
to. v.)
Ujawnienie Panamy

w Turkiestanie
MOSKWA, 8 marca, - Dwu-

dziestu urzędników sowieckich
oddano pod sąd za roztrwonienie
miljonów rubli na niepotrzebne
konserwacje wodne 1 roboty |-
rygacyjne w Azji Środkowej. Ro-
boty tepochłonęły bez żadnego
widocznego skutku około dzie-
sięć miljonów rubli, Około półto-
ra miljona rubli poszło na nowe
łożysko rzeki Amudarji, które
miało ją połączyć z morzem Kas-
pljskiem.› Rządowe złoto znala-
sło pewniejsze: ujście w kiesze:
ninch przedsiębiorczych ipomy-słowych tnżynierów.s «f
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Nedza w Warszawie w

z. +
świetle cyfr

WARSZAWA. (Pocztą). - Z
danych ze statystyki państwo-
wego podatku dochodowego o-
raz statystyki płacy podług wy-
kazów Kasy „Chorych m. War-
szawy, wynika, że na 90362 sa-
modzielnie zarabiających ludzi
zaledwie 3215, czyli 3,55 proc.
zaliczyć można do kategorji za-
rabiających dobrze 1 41.42 proc.
do średnio zarabiających, a zna-
czną większość 55.03 proc-do
źle zarabiających. Tyle mówi sta
tystyka, oparta na danych Kasy
Chorych.
Według danych podatku do-

chodowego z r. 1924 mamy ten
sam obraz: biedni (pół-proletar-
jat), zarabiający poniżej 1378zł.
rocznie, stanowią 58.2 proc. o-
gólnej ilości płatników, drobni,
zarabiający od 1378 do 3446 zł.
- 24 proc., średni, zarabiający
od 3446 do 12,744 stanowią już
tylko 16 proc., a dobrze zarabia-
jący, powyżej 12,744 zł. rocznie,
zaledwie 1.8 proc,

ZNOWU LICZMANY

... W ROBOCIE

Sowiety łudzą Frańcję spła-

tą carskich długów

RAKOWSKY WIEZIE z SOBĄ
DOPARYŻA DYREKTORA
" BANKU SOWIECKIEGO

_. MOSKWA, 8 marca. - Wyje-
chat deld stąd do Paryża amba-
sador Rakowsky w towarzyst-
wie sekretarza finansowej dele-
gacji sowieckiej i przedstawicle-
la sowieckiego Banku Państwa.
W końcu marca ma się odbyć

w Paryżu konferencja w sprawie
spłaty długów rodyjskich. Jed-
nocześnie mają być przedysku-
towane inne kwestje finansowe
plerwszorzednego znaczenia.

Nagła śmierć Polki.

$. p. Teresa Hozwicka, 16,

zmarła nagle w szkole skut-

kie! ataku sercowego

Teresa Hozwicka, uczennica
wyższej szkóły Wadleigh, zasla-
bla nagle, wychodząc ze szkoły
z koleżankami po próbie przed-
"stawienia, urządzanego przez us
czennice. Zaprowadzono ją do pó
czekalni, gdzie zmarła w kilka
minut potem. -
Przełożony szkoły Dr. Stewart

H. Roe wysłał niezwłocznie jed-
nego z nauczycieli do domu ro-
dziców zmarłej, mieszkających
pnr. 509 na E. 77-ej ulicy. Do-
wiedzieli się-oni o ciosie, jaki
ich. spotkał dopiero po przyjściu
do szkoły. Panna Teresa Hoz-
cka była na czwartym semestrze
w tej szkole, miała 16 lat.

W GENEWSKICH KOŁACH DYPLO- 3

MATYCZNYCH PODAJA ZA FAKT '

-- POLSKO - ANGIELSKIE ZBLIŻENIE

Nieświadczy ono o wrogich zamiarach Polski

względemlłgsi 2
. GENEWA, 8 marca. - Dr. Stresemann otwiera 44te posiedze-

nie Rady Ligi - posługując się językiem niemieckim 1 pomocą
prywatnego tłumacza. Uczył się w ciągu ostatniego roku, ale nie
nauczył się jeszcze dość bleglo władać językiem angielskim, Sesja
ranna poświęcona była rozpatrywaniu spraw mniejszej wagi. Nio
powzięto żadnej decyzji w sprawie przewozu broni przez port gdeś-
skl do innych krajów, niż Polska. Rada odestała-tę kwestję dop
stałej komisji spraw wojskowych w Lidze Narodów.

Popołudniu rozpatrywano węgiersko-rumuński spór z powo-
du dóbr, skonfiskowanych po wojnie, Posiedzenie ożywiło efek-
towne i ostre przemówienie przedstawiciela Rumunji, Titulesco,
który oskarżał rząd węgierski o niedotrzymanie podpisanych daw
niej umów. Titulesco odczytał długą"listę obszarników węgier-
skich, którzy odzyskali swe dobra w Siedmiogrodzie. Rada ogra-
niczyła się do wyznaczenia komisji, która złoży raport wtej spra-
wie w lipcu. 3

Jeszcze ciszej, niż w Pałacu! Narodów, było po za jego murai ski a

 

 

p P dą siędo zagadnienia, kto ma zrobić plerwszy krok do zgody. Dr. Stre-
semann twierdzi, że z przyjemnością zobaczyłby u siebie p. Zales-
kiego, który znowuż utrzymuje, że poni Niemcy doprowadziły
do zerwania układów, więc słuszność nakazuje, by Dr. Streseman
›pierwszy wyciągnął rekę do zgody. Wynikałoby stąd, że ktoś trzeci
musłałby wystąpić w roli rozjemcy.
| Przedstawiciel Chin w Lidze Narodów, poseł Chu, zapowie-
dział oficjalnie, że'nie podniesie kwestji chińskiej na posiedzeniu
Rady, gdyż nie otrzymał dotąd żadnych instrukcyj z Pekinu.

Angielscy dyplomaci zaprzecijaimgloskom o układach z Pole

ską przeciw Rosji, dyplomaci polscy twierdzą, że pomiędzy Wielką

Brytanią a Polską istotnie nastąpiło zbliżenie, ale, że nie świadczy

to bynajmniej o wrogich zamiarach Polski względem Ros

tem jest również że francuska 1 angielska dyplomacja

przed 10 dniami ożywioną działalność w Kownie i Warszawie, ma-

jącą na celu pojednanie Litwy z Polską.

Jednocześnie donoszą z Rygi, że rząd sowiecki dokłada wszel-

kich starań, by podpisać z Łotwą pakt o nie-agresji przed końcem

bieżącej sesji Rady. Pakt ma polegać na tem, że Łotwa zobowiąże

się do nie wchodzenia w żądne umowy międzynarodowe bez zgody

rządu sowieckiego, Wzamian za co Sowiety postarają się zapew-

nić Łotwie pomoc nietylko własną, ale i niemiecką w razie zatargu
Łotwy z sąsiadami.

- A a w gz

Shanghaju broni 15.000 cudzoziemskich bagnetów

ANTYIMPERJALISTYCZNA DEMONSTRACJA W NINGPO

ZANIEPOKOEA REZYDENTÓW

Strajk powszechny w Shanghaju odłożony do czasu przy-
błagali południowej

SHANGHAJ, 8 marca. - Do

 

 

 

  

krgtów wojennych. Z chwilę
Ningpo wysłana została flotylla
angielska dla zbadania sytuacji,
która miała się stać niebezpiecz-
ną dla cudzoziemców w tem mie
ście położonem na kresach pro-
wincji Chekiang na południe od
Shanghaju. Wśród rezydentów
tamtejszych wywołały mocne za
niepokojenie pogłoski o mającej
się odbyć jutro antylmperjalis-
tycznej demonstracji, zapowie-
dzlane} przez Kuomintang w ror
leplonych na rogach ulic prokla-
macjach, h

przybycia jutro lub pojutrze no-
wych posiłków angielskich do
Shanghaju, złożonych z oddzia,
łów gwardji Coldstream, siły o-
bronne Shanghaju zostaną do-
prowadzone do 15 tys. żołnierza,
Strajk powszechny, proklamowa
ny w Shanghaju przez nacjona-
listów, nie doszedł do skutku dla
tego, że komendzie kantońskiej
ma zależeć na tem, by zaczął się
on jednocześnie z wkroczeniem
wojsk południowych na przed-
mlegcia Shanghaju.

Japonja ma obecnie na w
dach rzeki Yangise dziewięć o-
 

 
 

~ DOSUSZANIE SUCHYCH BRZEGÓW

Flotyla złożona z 390

z wiosną w morze na połów beczek i butelek
 

WASHINGTON, 8 marca. -
Przegl amerykańskie mają się
znaleźć z wlosną r. b. pod blo-
kadą mocniejszą, niż kledykol-
wiek w dziejach walki z przemyt
nictwem wódczanem, jak zapew
nie adjutant admirała Bullard'a,
komendanta straży brzegowych.
Flotylla, mająca osuszyć skutecz
nie mokre brzegi, powiększona
zostanie o 33 „kutry, zaopa-
trzone w trzycalowe armatki. -
Cała flota autyprzemytnicza skla
dać się będzie z 391 jednostek,
poczynając od 25 większych stat
ków, które dawniej służyły do
wyławiania min, a obecnie służą

£ butelek, a "koń-
  

 
łodzi

mendant tej flo-

 

stado wilków napadło na trzech Moóejt
pésterunkowych. -Od pewnej Odtąd: codziennie podować" będziem
Ste uratowaly Ich tylko sal- łem—'w" WM‘ifi'J“;
Ia owe, któremi zmuślii ® gm;

zgłodniałe zwierzęta do weleczki, e

PYTANIA

1. Gdzie znajduje się Dzwon
Wolności Stanów Zjedno-
czonych?
Gdzie urodził się Michał
Anioł i gdzie spędził wię-
kszą część swego życia?

» Kto był królem Jerozolimy
gdy Chrystus się urodził?
Kto jest _ambasadorem
amerykańskim do Francji?
Jak się nazywa stolicą
państwa Monte Carlo?
Jaka jest pensja senatora
Stanów Zjednoczonych?

. W którem mieście Stanów
Zjednoczonych został zaby
ty prezydent McKinley?

8. Od imienia którego z bo-
i gów _greckich _powstało

słowo morfina?
. Kto napisał operę »Paja-
ce?"

. Gdzie się znajduje orygi-
nalnyposąg Wenus Miłoń-

s

kutrów i łodzi wyruszy

so

tyll}, por. Yeandle, zapowlada, ze
zrewiduje ona w toku zamierzo-
nej ofensywy conajmniej 50,000
okrętów, statków, łodzi, blorg-
cych udział w mokrej kontraban
dzie lub posądzanych o to.

NAPAD WILKOW NA

PATROL POLICYJNY

LWÓW. - Wokolicach Turki
| nad Stryjem pojawiły się ogro-
wane stada wilków, które napa-
dają nawet na ludzi.
W pobliżu Swikiika ogromne

n
o
r

m
r

5
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Purytańskie Jersey  

   

 

Legislatura stanu New Jersey
parla się większością trzech gło

sów. billowi, przewidującemu ot-
wieranie miejsc rozrywkowych
w niedzielę i święta. Stosunek
złosów wyrażał się w cyfrach
20:27. * » +

Chłopcy giną
Wubiegią sobotę zgłnęli dwaj

chłopcy: Joseph Howard, lat 15,
częściowo ślepy, zamieszkały pn.
84 Laight st. i Simon Rosenspler,
Int 13, 4121 Third Ave. Obaj II-
cyli 5 stop 6 cali wysokości. Po-
licja poszukx‘xje & .

Samobójstwo wdowy

Pani Nathalle Selble Schley,

lat 48, wdowa po bogatym bro-

kerze Buchananie Schley, który

, zmarł kilka miesięcy temu, wy-

skoczyła z okna 13-go piętra ho

telu Buckingham 1 spadła na

bruk, ponosząc śmierć na miej-

scu. Przyczyną samobójstwa -

rozpacz ”PB”-”.'” mężu.

Tajemnicze zabójstwo

Samuel Raplansky, lat 30,
członek: Madison Street Boys'
Club, został zabity przez niezna-
nego sprawcę w sieni swego do-
mu. Morderca zdał?! umknąć.

o k ce

: Ofiara gazu

Henry Dale, były dyrektor
Claflin Co., ktéra zbankrutowa-
ła wroku 1914, został znalezlo-
ny martwy w swoim umeblowa-
nym pokoju, wskutek zatrucia
gazem świetlnym.

«--»

Stecher zwycięża 'nozycami'

Joe Stecher, uważany za
szampjona świata wtym stanie,
pokonał w poniedziałek dwa ra-
zy Renato Gardin}, szampjona
Włoch w 71-st Regiment Armo-
ry. Srodkowy rzut uzyskat Gar-
dini,

* » »

aloney .19 . maja

Spotkam SharkeyMaloney
zostało definitywnie oznaczone
na dzień 19 maja w olbrzymiem
Yankee Stadium, Walka z szam-
pjonem odbędzie się prawdopo-
dobnie we wrześniu. W odpowie-
dzi na propozycję Rickarda -
Dempsey nadesłał telegram, w
którym wyraża chęć powrotu do
ringu. Tex planuje urządzenie
spotkania Paulino-Dempsey w
czerwcu, a następnie walkę po-
między zwycięzcą walki Sharkcy
Maloney a Dempsey'em. (C)

  

 

 

 

  

 

  

Przedwczesny nieboszczyk

Kapitan John Wesley Smith,
który, Jak. preypus all. jego
krewni, zmarł podczas katastro-
{y na morzu, 10 lat temu, wyzło-
nął ducha wczoraj w mieście
Harrah, Okla., gdzle w tym o-
kreste czasu zdołał uzbierać du-
żą fortunę. Pragnąc zacząć ży-
cie na nowo, Smith milczał przez
dziesięć lat, utrzymując rodzinę
w przekonaxłiu,.że.1est martwy.

+

 

Matka „zabija córkę

Christine Stoble, żona ogrod-
nika z Red Bank, N. J., zabiła
wystrzałem z rewolweru swoją
16-letnią córkę, która powiła nie
ślubne dziecko. Noworodek plci
męskiej zmarł w kilka minut po

gl śmierci młodej matki, 

 

Harrold Lloyd, komik filmowy, oznajmił wystrzałem z rewolweru ro-zpuczęcie 6-dniowych

wyścigów cyklistów w New Madison Square Garden: Na rycinie widzimy kontestantów,

ruszających ze startu i Lloyda z rewolwerem w ręku po lewej stronie.

 

SZAJKA BANDYTÓW ARESZTOWANA

Stefan Kosmowski znajduje się między nimi

 

Trzech młodych ludzi oraz

piękna dziewczyna, zostało aresz

towanych, jako podejrzanych o

napad rabunkowy na sklep z na-

pojami gazowemi i cukierkami,

mieszczący się pnr. 228 North

5 St., Brooklyn, N. Y.

Opryszkowie zabrali właściele

lowi sklepu $180 w gotówce o-

raz pięciu znajdującym «ię u nie

go klientom trzy złote zegarki

1 pierścionki.

Aresztowanymi opryszkam! są

- Stefan Kosmowski, lat 23,

zam. pnr. 93 North 4 St.; Ellen

Blant, lat 18, 197 Roebling St.;

 

Simon Rothshild, najstarszy

zegarmistrz w New Yorku I

jeden z najbardziej podeśz-

dych w lata obywateli, ob-

chodzi w ten piątek 100-ną

rocznicę swoich urodzin. Ja-

ko receptę na długowiecz=

ność starzec podaje picie

szklanki gorącej wody każ-.

dego poranka.

  

    

   

   

  

 

William Beaton, o}

dziecko

 

clec przyjaciela zaginionego Gaffney'a,

, zaprzeczył stanowczo plotkom, jakoby wyniósł zawiniątko

# domu w noc porwania chłopca, Policja przypuszcza, że,

zostało zabite przez nieznanego mieszkań,

   

    

  

Rocco Finanzzo, lat 21, 121 Roe-

bling St. i Frank Denino, lat 21,

z pn. 119 Elizabeth St., N. Y. C.

Wymienieni młodzi ludzie we-

szli do sklepu w towarzystwie

dziewczyny. Właściciel lokalu,

Antoni Zieliński, stał za kontua-

rem i obsługiwał znajdujących

się w sklepie czterech klientów.

Trzymając ręce w- kieszeniach

palt i udając, że mają rewolwe-

ry, młodociani przestępcy naka-

zali obecnym oddanie Im posia-

danej gotówki. Obawiając się o

życie klienci wraz z Zielińskim

spełni! żądanie opryszków.

Ot towke, ban-

dyci. wyszli na ulicę 1 weladiszy

do oczekującego na nich samo-

chodu, odjechaliw niewiadomym

kierunku. * "

Niedoświadczony szantaży-

std- Brat Tunney'a are-

sztuje ,,Blacka"

Lester Pezzino,

dzieniec, któremu zbywa na po-

mysłowości, jak dowiadujemy się

z poniższego wypadku, został

aresztowany za próbę szantażu.

Ofiarą niesprytnego złodziejasz-

ka miał być dr. Saul A. Ritter

zamieszkały pnr. 161, West 80th

str. Chłopiec, pozbawiony pra-

cy od trzech tygodni, próbował

zarobić 200 dolarów w sposób

prawnie karany. Wystosował

on do lekarza list, o treści „da-

waj pieniądze bo cię zabiję",

podpisał się Black i narysował

całkiem - nieartystycznie _trupią

głowę. Pieniądze miały się znaj

dować o oznaczonej godzinie na

schodach budynku. Lekarz za-

alarmował policję, która w odpo

wiedzi przysłała trzech detekty-

wów w tej liczbie Tunney'a, bra

ta obecnego szampjona. Po krót

 

 nat

pościg, który zakończył się n;-
der pomyślnie dla policji.
Pierwszymi, których areszto-

wano, byli: Ellen Blant i Stefan
Kosmowski. Dzięki im areszto-
wano resztę opryszków. Na sta-
cji policyjnej Zieliński 1 jego kli-
enci, których wezwano do iden-
Icyfikowanls bandytów, poznali

h,

Zacne towarzystwo znajduje

się obecnie w więzieniu ślodczem

bez prawa złożenia kaucji; ~Z,

Sąd: nad: sprawcami tragedii

w Tombs

Wczoraj rozpoczęła się spra-

wa Roberta Weinera i Oscara

Amberga, oskarżonych o niesie-

nie pomocy trzem więźniom, któ

rzy ubiegłej jesieni próbowali

niefortunnie uciec z więzienia

Tombs. Dwaj stróżowie więzien

ni zostali wówczas zabici, a trzej

uciekinierzy _również -ponieśli

śmierć w walce o wolność. O-

baj oskarżeni będą odpowiadać

za morderstwo, gdyż zaopatrzy-

li w broń trzech więźniów i cze-

kali na nich w samochodzie po-

za murami Tombs. Jeden z u-

więzionych był bratem Amber.

ga. (€

Strażak uspokoił słabe ner-

wy pasażerów subway'u

 

Pożar na linji Hoyt-Bridge

any krótkim

spięciem
 

Pożar tw subway'u na linii
Hoyt - Bridge str., aczkolwiek
wywołał duże zamieszanie wśród
ludzi spieszących do pracy (by-
ła to godzina 830 rano) nie po-
czynił większych szkód ani po-
chłonął żadnych ofiar, Pożar zo
stał wywołany krótkiem spięciem,
skutkiem którego zapaliła się izo
lacja kablu,

Pierwsza wiadomość o pota-
rze nadeszła, gdy pociąg linji
Lełdngton, który -wyniszył -z
Bugge str., zatrzymał się rapto-
wnie w tunelu, Z pod kół za-
częły się sypać iskry i wkrótce
gryzący dym wdarł się do wnę-
frza -wagonów _wypełnionych
przez 1,200 pasażerów.  Nieza-
wodnie wybuchłaby panika a za
nią katastrofa jeśliby nie tubal-
ny głos strażaka Langford, któ-
ryostrzegł wszystkich przed ot-
wieraniem drzwi. _Pasażerowie
zdołali w porządku opuścić po-
ciąg przez frontowe drzwi pier-
wszego wagonu. Przeszli oni po
deskach, ułożonych przez stra-
żaków, do innego pociągu na to-

  

rae lokal i przez jego dłu-
gość dotarli do an‘ salsa

kiem wyc ywi uj
rzeli w sieni młodego Pezzino,
który zaczął czegoś szukać na
schodach. Chłopca natychmiast
aresztowano, chociaż dotychczas
do winy się nie przyznaje.

s

CZY WIECIE, GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Puław: '

25th Street, New York. Proszę sglo-
s16 się od „Wióczęgt", 'do rednkcji.

 

WIELKI

Potrójny Program

1, Gertrude .,,Trudy"  Ederle,

(w własnej osobie) w wiel-
kim, przeźroczystym base-

nie, że współudziałem Hele-

ny Wainwright i Aileen Rig-

gin - olimpjiskich szampjo-

nów nurków. >

1. Istny Potok Śmiechu

„LET IT RAN"

Obraz wytwórni Paramount,
z Douglas McLean w glow-

nej roli.
3. Rewja -Murray. Anderson

Publix.

„STONE AGE FOLLIES"

PARAMOUNT giz

Jeden z teatrow Publix,

 

   

LehighValley

Excursion
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Frywolny samochód

Abraham Cestiban, lat 24, stra

cił kontrolę nad samochodem 1

wpadł z maszyną do pokoju. przy

jęć d-ra Simona Brody, który w

tej chwili badał pacjentkę, panią

Bertę Taubman. Kobieta 1 le-

karz otrzymali nieznaczne obra-

żenia, kierowca wyszedł cało z

wypadku.
ese

Wojciechowski pod samo-

chodem

Leon Wojciechowski, lat 8, za

mieszkały pur. 32 Laidlaw Ave.

w Jersey City, zostal precjecha-

ny na śmierć przez samochód

Andrew Allessandro, na rogu

Baldwin 1 Laidlow Avenuts w

Jersey City. Sprawcę wypadku

aresztowano. -_ ,. tola

Gaffney „pochowany na

wyspie"

Poni Elizabeth Gaffney, mat-

ka porwanego Billy, rozchorowa

ła się poważnie po otrzymaniu

anonimowego listu, w którym

autor twierdzi, że mały Gaffney

został zabity 1 pochowany na

  

 

 

NAJPRĘDZEJ -

- NAJBEZPIECZNIEJ

: % nlzloż-Ęcm PRZE—?cmmww.

. Na Wielkanoc

AMERYKANSKIE DOLARY ---
PRZEZ |

STANDARD BANK
który doręcza dolary pocztą lub telegraficzlnie w najbliższym
urzędzie pocztowym - w jak najkrótszym czasie we wszyst
kich›częściach POLSKIi innych krajach.

Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pracy przed
Świętami pieniądze były na czas

THESTANDARD BANK
(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU REZERWOWEGO)

55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul.

---]

NUTANE "+

oręczone.

 

   
partamentu Edulgaq'i; FrankGra-,|
ves, w mowie swojej, wygłoszo-
nej wobec Stowarzyszenia Alum-
nów kolegium St. Stephens! pod
kreślił brak zasadniczego planu
w wychowaniu młodzieży w ame
rykańskich kolegjach. „Ze stu
uniwersytétow amerykańskich"
zaznaczył mówca „pięć zaledwie
ma jakiś określony cel. Reszta
powstała jedynie wskutek widzi-
misię pewnych dobroczyńców.
Kolegium St. Stephens należy do
unikatów. Kładzie ono duży na-
cisk na pracę intelektualną i nie
obiera za jedyny cel tworzenie
footballowych teamów, kształce-
nie nóg w Black Bottom lub u-

wesołych i

 
 

M. & S.

COMMODORE THEATRE
2nd Avenue i 6 ulica

FENOMENALNY SUKCES

VITAPHONE

wyświetlany z tym samem
zespołem artystów

stun! Martinellt
M Elman
George Jessel
4-ch Aystokratów
1 Will Hays

ROWNIEZ PIERWSZORZE-
DNE OBRAZY

- Popularne ceny -
Program? zmieniamy co tydzień
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wlan nora

Są łaskawe dla Waszej krtani,

1 a A

LUCKY STRIKES są przyjemne i łagodne-hajlepsze

papierosy jakie kiedykolwiek paliliście, ' %
Bex

ona:

 

Dlaczego? | Ponieważ są zrobione. z najWyBomiexszych

gatunków tytuniu fureckiego i wyrobów domowych,

należycie dojrzałych i mieszanych z największą umiejętnoś-

cią, i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

"It'stoasted."

Zabezpiecza Wasze Krtanie
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NIEDZIELNE PRZEDSTAWIENIE

 

CHŁOPÓW" -- BEZ ZARZUTU

+ -Teatr Pom“ fiykzzal, że i;; chce, może grać
|
| 1

Od szeregu lat bywaliśmy na
różnych przedstawieniach (na-
zywanych szumniepremjeram!)
różnych teatrów | na własne 0-
czy mieliśmy możność widzieć
grę różnych zespołów, która cza
sami była dobra, czasami „moż
liwa, a czasami... lepiej nie mów
my o tem. -

Niedzielny spektaki, wystawia
ny przez Teatr Polski pod dyr.
p. T. Wandycz, przeszedł nasze
oczekiwania. Od przedstawienia
„Quo Vadis", które było grane
iście po mistrzowsku. nie mie-
Ilśmy możności widzieć tak do-
skonałej gry. z jaką się zapro-
dukowali artyści. występujący w
dramacie ludowym, plóra Stanie
sława Reymonta, p. t. „CNłopi".

Jeżeli były pewne nledomaga-
nia. to je tylko złośliwi i niemiło-
sierni krytycy teatralni mogli za
uważyć swoimi orlemi oczyma.
Naogół przedstawienie wypadło
QK

Publiczność, zebrana w gór-
nej sali Domu Narodowego przy
St. Marks PL, gdzie właśnie
„Chłopów" wystawiano, z zapar
tym oddechem śledziła interesu-
jącą akcję i grę zespołu.
Wpewnych momentach émia-

no się do rozpuku, abyza chwilę
wraz Hanką (M. Mirska) płakać
nad jej nieszczęśliwą miłością i
pełnem zawodówżyciem, P. Mir-
ska grała jak najlopsza tragicz-
ka z dzielnicy Białych Światel. W
czwartej odsłonie (rozstanie się,
z Antkiem) potrafiła ona tak u-
jąć publiczność, szczególnie pleé
piękną, że ta płakała jakby po
stracie ojca lub matki. Nawet
kilku. mężczyzn miało łzy w o-
czach. Nie śmiejcie się! To fakt!
Gra p. Mirskiej była iście mi-
strzowska od początku do koń-
ca.
Antek (W. Kosztowniak), jak

na młodą siłę, był dobry. Trochę
za sztywny 1 słabo orjentujący
się w gwarze ludowej. Rolę swą
jednakże umiał i dzięki znajo-
mości sytuacji na scenie, dał nie
zły prototyp Autka, młodziana,
spragnionego namiętnej miłości,
jaką go darzyła Jagna (T. Wan-
dyczowa). " u

Tęatr
W tę niedzielę, t. J. w dn. 13b. m. dyrekcja Teatru Polskiegowystawia ostatnią nowość War-szawy, a mianowicie sztukę w3 aktach, p. t.,.Wampiry" oanu-tą na tle prawdziwych wydarzeń,jakie miały miejsce za. rządówbolszewickich.Przed oczyma widza przesunąsię, jak w kalejdoskopie, krwlo-tereze typy moskiewskie, czy-hające dniem i nocą na nowe o-tiary.Rozpusta, pijaństwo i gotówka są ideałami bolszewików, którzy, obiecując kobietom ocalenieich ukochanych, żądają wzamiannajwiększego skarbu, jaki nie-wiasta, posiadać może: „Cnoty"Idą biedne w ramiona wyrzut-ków, aby swą czelą okupić wol-ność braci, ojców i narzeczo-

„nych.Kara zawsze dosięga winnych.Czyprędzej, czy później, zginąćmuszą. W tragiczny sposób gi-nie wampir (Kaliczenko) bolszewieki, który wykorzystywującwładzę dla zaspokojenia ›swych
chuci, bezcześcił uczelwe dziew-
cz Iskie.
ginę; ta jest tylko dla doro-

stych. Wstęp. dla miłodzieży po-

niżej lat 18 bezwzględnie zabro-

niony.
Premiera „Wampirów" odegra

na zostanie w Domu Narodo-

wym pray St. Marks PL, N. Y. C.

w niedzielę, dn. 18 marca, b. r.

Początek przedstawienia 0 godz.
3:30 popoł, punktualnie. Z.

 

 

Instalacja nowego zarzutu

Polskiego! Czerwonego
a

* Two Polskiego

-

Czerwonego

Krzyża postanowiło się zabrać na
przyszłość do energicznej pracy
po instalcji. nowego zarządu, w
którego: skład następu-
jące obyscalelkie, F. Ross...prze
wodnicząca, 3. Zielińska, ,pierw-

  

  
„O grze p. Wandycz nie
ujemy się zbytnio rozpisywać.

tralni. Pełna wdzięku, swobody:
na scene, umiejąca swą rolę ex-
pedite, obliczajgea zgóry każdą
sytuację i wczuwająca się w od-
twarzany przez się typ, p. Wan-
dycz potrafi wybrnąć choćby z
najtrudniejszych ról, wybijając
się na czoło zespołu. Rolę Jagny
odtworzyła ona w ten sam Spo-
sób, co inne - bez zarzutu.

E. Bromiński, jako Maciej Bo-
ryna, był dobry. Tylko coś w pią
tej odsłonie mu się stało, gdy
padał na ziemię przy końcuak-
tu, robił wrażenie amatora, a nie
aktora, którym jest bezwątple-
nia. Rola Boryny nie należy do
jego emploi. Mimo to grał on
tak, jak to Bromiński umie. ,

Wi. -Ochrymowicz -(Kowal)
stworzył typ prawdziwego kowa
la wiejskiego tak pod względem:
ubioru, charakteryzacji, jak 1
pod względem gry.
W drugiej roli (Rocho) arty-

sta ten był również bez zarzutu.
Kumoszki (Pirand i Posselt)

szały nawet najbardziej odpor-
nych do serdecznego śmiechu
swą gestykulacja, charakteryza-
cją i pełnych dowcipu rózmo-
wami. ' -

Reszta zespołu: S. Narska
(Józka); W. Jabłonowski (kle-
ryk); J. Ogrodnik (Kuba); K.
Kuzmińska, (Witek) ;1. Witecki
(Kiąb) ; J. Zeromska (Golębian-
ka); K. Zarębianka (Zofa): I.
Przybyłowski (Pacholę) 1 T.
Czerblński (Stasio) dostroiła się
do całości, sprawiając na wi-
dzach bardzo miłe wrażenie, dzię
ki znajomości ról i sytuacyj.

Przedstawieniem niedzielnem
Teatr Polski w New Yorku do-
kazał bardzo wielkiej rzeczy. Je-
żeli następne Spektaklebędą tak
dobremi (w co wątpić nie nale-
ży), dyrekcja może być pewna
poparola ze strony publiczności,
która już nieraz dała się wzląć
na lep szumną reklamą 1 poszła
na spektakl do teatrów polskich,
płacąc bajońskie sumy za , tan-

o".
That'd all. z.

Polski W'ystgvia „Wampirów"
C sza wiceprezeska, S. Sachet, dru-ga wiceprezeska, M, Czarnyj, se-

lérelnrkn. M. Słowik, kasjerka, L

Zńają ją wszyscy bywalcy tea- |

orgdniścina i Jagustynka

TOWARZYSTW POLSKICHĘ
Z POSIEDZENIA„LIGI KOBIET"
W sali zwykłych obrad w Do-mu Narodowym przy St. MarksPI. odbyło się posiedzenie T-waLigi Kobiet Oddz. II w N. Y.Po odeżytaniu protokółu z os-tatnich obrad przez sekretarkę,przystąpiono do dalszych spraw,będących na porządku dziennym,Ze sprawozdania Komitetu O-pleki nad Biednymi dowiedzianosię, że pod opieka Ligi Jest obec-nie matka 1 pięcioro dzieci, za-mieszkałych w Bronx, które zo-stały opuszczońc przez ojca. Po-nieważ kobieta ta jest w staniepoważnym, nie może pracowaći zarabiać na utrzymanie dla siebie i dzieci. Udzielono jej zapo-mogi w sumie piętnastu dolarówi odwiedzano ją często w domu.Pod opieką Ligi jest równieżwdowa, matka czworga dzieci,zamieszkała w Brooklynie. Tejkobiecie również udzielono za-pomogi w gotówce.Dwie panie otrzymały polece-nie zwiedzenia chorych w szpi=talu St. Peters 1 Metropolitan.Pa załatwieniu jeszcze kilkuInnych spraw, prezeska posie-dzenie zamknęła., 2
Odezwa gniazda 7go Soko-łów Pol. w New Yorku

Jak z komunikatów prasowychwiadomo Zlot Sokołów OkręguPierwszego odbędzie się w rokubieżącym w New Yorku w sobo-tg 28go i-niedziel¢ 20go maja, naktóry to Zlot zjedzie druzyna so-kola z kilkunastu okolicznychmiast sąsiednich stanów. -Ponieważ tegoroczny Zlot. S0-kołów ma być również pewnegorodzaju manifestacją narodową,mającą wykazać naszą Zywot-ność, łącznołć i siłę, czego do-
kazać można tylko przy współ
pracy całego wychodźtwa pol.
skiego na wschodzie, a głównie
tej jego części, która jest zorga-
nizowana w towarzystwa, prze-
to niniejszem ża" pośrednictwem
prasy, zwracamy się do wszyst-
kich Towarzystw Polskich w New
Yorku i Okolicy z uprzejmą proś-

--bą-aby-zećhciały w wyżej wspo-
mnianych dniach Zlotu wstrzy-
mać się od urządzania swoich ba
II, pikników i wycieczek a swo-
jem gremialnem przybyciem na
boisko dały dowód solidarności i
prawdziwego patrjotyzmu. *
W nadziei że apel nasz, ze,

względu na cel, spotka się u f0-
warzystw z przychylnem uzna-
niem pozwalamy sobie zgóry po-
dziękować staropolskim „Bóg
zapłać". .
Wszystkie towarzystwa. proszo

ne są 0 i ie sig 2 Ko- 
wa.
Nowy zarząd przygotowywuje

plany pracy na rok bieżący. Oj-
czyzna wzywa nas. j
śpieszyć z pomocą.

ną, prosimy usilnie naszych dro-
gich rodakówo poparcie. Wtym
celu - urządzamy , wielki" bazar
czterodniowy od 24-go do 27-g0
listopada, w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Marks' Place. Będą
piękne rzeczy na rozgrywkę spro:
wadzone z Polski i wiele innych
niespodzianek, Cel szlachetny i
godny poparcia. Mamy nadzieję,
że rodacy gromudnie przybędą.
Popierają nas obcy z całem po-
święceniem jak naprzykład pani
Helena Bridge, dyrektorka szkoły
pielęgniarskiej -w _Warszawie,
która wyraziła się, że czuje się
szczęśliwą, iż może pomóc swoją
pracą Polakom. Gdy wyjeźdzała
z powrotem do Polski nasz Czer-
wony Krzyż urządził dla niej ma-
ły bankiecik z wręczeniem kwia-
tów. Drobna to na pozór rzecz,
a w istocie ważna, gdyż taki wy-
raz sympatji i uznania wyrabia
nam przyjaciół u Amerykanów i
zacieśnia węzeł przyjaźni. -Wa-
zna to sprawa dla nas. Ostatnio
otrzymaliśmy dar z Fundacji
Rockefellera $10,000 na budowę
szkoły pielęgniarskiej w Warsza-
wie.
z L. OSTROWSKA, Sekr.

P O RADY

Każdego poniedziałku:
W sprawach imigracyjnych,

sprowadzania krewnych z kraju
oraz wybierania papierów oby-
watelskich, jak i wszystkich in-
nych, dotyczących klubu, udzie-
Ia od 8-10 wieczorem kierow-
nik, ob. W. Wagner.
W każdy czwartek porad pra-

 wokat Sackir

 
     

Musimy jej 4

Ażeby nasza praca była wydn]: i

"wnych udziela w lokalu klubu ad:|._

misją Przedzlotową na adres So-

kół Gniazdo 7 - 19-23 St. Marks

M $* al Ha «24» -
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Bankiet i bal jubileuszowy

 

 PI. New York, N. Y.

Komisja Przedziotowa.

Tow. Bratniej Pomocy

Wolnych Polaków |

(N-85) Przy końcu miesiąca |

kwietnia, r. b. Odbędzie się w

Domu Narodowym w New Yor-

ku bankiet i bal Tow. Brat, Po-

mocy Wolnych Polakówku ucz-

czeniu 20-letniego istnienia To-

warzystwa. Połowa dochodu z

bankietu i balu przeznaczona na

Ochronkę Polską w Brooklynie.

Kółko „Wolna Polska

(B-54) Niniejszem podaję do
| wiadomości członków wyżej wy-

mienionego (Kółka, że nadzwy-

czajne posiedzenie tegoż odbędzie
się w piątek, dnia 11-zo marea
r. b.. o godzinie 8:30 wieczórem,
w sali polsko-narodowej parafji

pr. 678 Leonard St. Brooklyn,
N. V., na którem będzie załatwio-
nej bardzo dużo ważnych spraw

oraz wiosennych przedstawień.
Spodziewać się należy, że żadne-
go z nas nie zbraknie i stawimy
sig wszyscy. ©

$, LEWANDOWSKI, Reżyser.

| Pierwszy roczny bal
! „..z. "

(N-56) ~Polsko-Rosyjśki Muzy»

czny Klub im. F. Chopina urzą-
dza pierwszy rocznycbal w sobo-
tę, dnia 12-go marca, o godzinie

-| ósmej wieczorem, w_ Peoples
House „Nauka", po. 815 East
10th Street, New York. Dwie

własne orkiestry przygrywać bę-
dą do tańca. Wstęp 50c od oso-
by. KOMITET.

0 els Jerefowskim.

-w New Yorku

(N-48) Karnawał się skóń-

czył, a z nim wszelkie zabawy

polskie aż do Wielkanocy, za wy

jątkiem chyba tylko jednej za-

bawy, jaka się odbędzie w New

Yorku w dniu Józefów w sobo-

tę dnia 19-g0 marca, w Domu

Narodowym. »

Zabawa ta, urządzona przez

nowojorskie oddziały Zw. Soc.

Pol. ściągnie bezwątpienia tłu-

my publiczności, bo w dniu tym

nawet i cl, co, tra-
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- The Borden Company, /Borden Building

    

 

   

praw

N

W wykwintnych hotelach i

zbiera się doborowe towarzystwo na obiady,

Borden's Ostodzone Kondensowane Micko

jest stale podawane. "Poza swą rzadką dobro-

cią Borden's Osłodzone Kondensowane Mleko

jest również o wiele oszczędniejsze niż cukier

i mleko-puszka osłodzonego kondensowane-

go mleka starczy tak długo j

śmietankii funt cukru.

PRÓBA KAWY-Zacznijcie używać Borden's Osło-
dzone Kondensowane Micko do

kawy. Przekonacie się, że nietyl
" dogkonalszego, bogatszego smaku, lecz też wydobywa
wszelką dobróć doskonale przyrządzonej kawy.
zabija tego rzadkiego smaku kawy. PRZEKONAJ-
CIE SIĘ KW WŁASNEMU ZADOWOLENIU--że

jedna puszka Borden's Osłodzonego
Mleka starczy tak długo jak pół k

funt cukru,

Skladajcie Nalepki dla Wartościowych Premij

Każda nalepka z puszki Borden's tutaj Justrowanej, posiada
Odwiedźcie najblwielką wartość premiową.

miowy i przekonajcie się, jak łatwem je
naczynia, naczynia stolowe,
pięknych rzeczy DA
osłodzonego kondensowanego mleka.
nalepki, Będziecie z tego uradowani
napiszcie do nas po BEZPŁATNY ilustrowany katalog, który
podaje wiele premij.

LISTA SKŁADÓW PREM
nmwea york ory, x. X.

a on 'we

  

"Tr”; # Aominer Arens,M aln asses
a rou om

- weay Livingston St.

i Io a hed
neer Madison Ave. gemer cy, ®. .

:
NEWARK, X. 3. near Newark Avran,

18 Warren Airect
nese Washington 8t.,

rostanuicisip o tt roaytborn
ENTER 1 fere użytek w entownaly® p
hes napi t
w' doo. 'no nig. pod
foe w markach na «piacenie

Potrzeba Osłodzonego

Kondensowanego Mleka

ażeby wydobyć

smak doskonałej Kawy

IEMA nic nowego w tem zdaniu. Nie-

zliczone tysiące smakoszów i znawców

kawy od dziesiątek lat wiedzą o tem.

zegary,
RMO za nalepki Borden z tych gatunków

z::-zma: dziś składać

014 PimAresa,
near Newark

ain, ind.

dziwy

  

klubach gdzie

 

ak pół kwarty

ko kawie nadaje

Nie

[Kondensowanego
warty Śmietany i

guy sklad pre-
st otrzymać" srebrne
oraz wiele -innych

ile Wam dogodniej,

OWYCH
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fra men's Tutu-1?
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New Yorks N. Y. '

 

 

dycje,. wstrzymują się od zabaw

w poście, dozwolone mają się

bawić.

Tak jak ostatnio, tak i tym

razem muzyki, dostarczy prof.

Mróz, tak, że zabawa: ściągnąć

powinna wszystkich miłośników

tańca. Szykujcie się więc za-

wcząsu na Józefowską zabawę

Zw. Soc. Pol. w dniu 19 marca.

Akcje Mech—mila; do ode-
brania
 

Nie' mając adresów, komitet
nowojorski Stowarzyszenia Me-
chaników 'prosi :wymienionych
niżej obywateli o nadesłanie
swoich adresów do redakcji. No-
wego Świata, albo też zgłoszenie
się osobiście po swoje akcje.
Leopold Wierzbicki,
Józef Pawlikowski,
Piotr Imbier, >~
Leonard Miłaszewsk 
Wstępujcie do Komitetów

Jm. Piłsudskiego?
 

 
WETERANI!

Minął czas powojennej drzem-
ki. Czas wspomnieć, nie -tylko
słowem i myślą, ale czynem: dnie
walk i pracy dla ojczyzny. Pa-
mięć wielkich bojów zwiąże nas
na obczyźnie bliżej z ukochaną
ojczyzną.
W- Związku byłych Żołnierzy

Polskich w Ameryce jest dość
miejsca dla wszystkich.
Z każdej formacji pożądani je-

steście. -Od" bohaterskich legjo-
nów począwszy a skończywszy
na członkach formacyj wojsko-
wych w Rosji w 1917 1 1918 ro-
ku i tochotniczej armji polskiej
z Ameryki, _Wszyscy, -którzy
mieliście zaszczyt walczyć pod
sztandarem Orła Białego za wol.
ność umiłowanej ojczyzny, łącze
cle się w Związku byłych Zołnie-
rzy Polskich w Ameryce.
Wspomnijcie na swych towa-

rzyszy broni poległych w bojach.
Należyimsię cześć ipamięć, któ-    

 

  

 

ODEZWA 00 BYŁYCH WOJ.

- SKOWYCH WSZYSTKICH POR: -

NACYJ WOJSKA POLSKIEGO

 

ch najbliższych, boć związa-
ch wspólną ofiarą, krwią za

wspólną sprawę.
Dzisiaj tysiące młodych Pola-

ków zazdrości nam zaszczytnej
pracy. Nie każdy jednak mógł
być polskim żołnierzem.

Żołnierz polski spełnił chlub»
nie swój obowiązek, _Dat dowód
swego patrjotyzmu i wiary we
własne siły. Był twórcą pań-
stwa polskiego.

Dążył ze wszystkich stron
świata do wymarzonej" ojczyzny,
do najjaśniejszej Rzeczypospoli-
tej.

 

Po walkach spotkał nas ciężki
los tułaczy. Nie myśleliśmy o
tem, dumni z naszego wspólne:
go dzieła, potężnego państwa pol-
skiego, które pomogliśmy zbudo=
wać.
Społeczeństwo ocenia _naszą

pracę.
Wódz nasz pragnie byśmy na

  

  

   
   

     

dal pozostali wiernymi idei żoł-
nierskiej i czasu pokoju wspo-
minali na sławne czyny przesz
łości, łączące nas na wychodztwie
'z-ukochuną ojczyzną hen daleko
za morzem.

R. ZIEMBIN
;- R ŻUBR,,
Zgromadzenie weleranów odbę-

dzie się w sobotę, dnia 19-go mar-
ca, o godzinie 6:30 wieczorem, w
gmachu „Nowego Świata", 24
Union Są. N. Y. C. (3 piętro)..

Włosy wypadają?
Używajcie .

*- w

ZNAKOMITA +-

SPOSOBNOŚC
ARENA TWINE AND

CORDAGE CO.
Jedyna fabryka, która w tych
stronach wyrabia tylko włos:
kie powrozy najlepszego #9
tunku, .ukończyła budowę
swej pierwszej fabryki kosz-
tem $265,000. Obecnie firma

XSKI, Prezes,
ekrelarz.,   

 

  

   

  

   

ta ma zamiar budować drugą
fabrykę wyrobu  rosyjskieko
płótna, powrozów, nici i daje

 

wam sposobność -stać .sig
współwłaścicielami i akcjona
rjuszami tej solidnej firmy,
przez zakupno za $50. dwóc
„preferred" i jednej _„com-
mon" akcji.

Zapraszamy każdego, kto
chce ulokować trochę kapita~

dzenia naszej pierwszej fa:
bryki wBoonton, N. J., poto-
Zone} tylko 0,28 mil od New
Yorku, gdzie każdy może się
przekonać, że będzie miał w
przyszłości znaczne zyski.

  

Nasza pierwsza fabryka jest
w stanie -wyrobić -1,000,000
funtów najlepszego włoskie
go powroza.
ARENA TWINE & CORDAGE Co.
53-43 Park Row NewYork

Pokój 603
ten kupon:

ARENA TWINE AND
CORDAGE CO.Stata Park: Rew, Heom tot, X. Y C

Srmowit Panowle!
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rą najlepiej będziecie pielęgno- NIE
T- Katar

|

SZKz
weteranów Pęcherza Hogs muat m "aeration ln

Stains ramie prey rainless nat ovtepnte dpp PWnah
jak na polu. bitwy. 111 fabrykę

Grzmot dział już ustał i echo Santal Midy bostoon
ich nie idzie w dal. Pamięć tych Anam
chwil-niech nie znika wśród nas, : alves z t
W.związku" tot «OBA Atest ............ ieAr.

polskich w i *mouprecact s -

  

 

 
werystko. Zdlreymajcie. najle

pase
OXYGEN THERAPY

200 Water Street, New York
eton. arse

---

Lekarstwodla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mol-MASG EINE:
Ka, która mnie uszczęśliwiła, .Jest
istotnie cudownym środkiem. Cierpia»
temi /bóle -we -wszystkich -stawach,
krzyżach» 1 plerstach prze kilka lat
1 nie mi nie pomogło, jek tylko
BINIKA MAO MNIE UZDROWIŁA
Ta maść wyleczy chociażby najss:
starzalsze choroby, REUMATYZM,
BóL w KRZYŻACH, KLUCIB w
BOU, SILNE Bote W PIER
BIACH, ból gardła; wystarczy na
trzeć miejsce bolące, w sw: godzinę
przyniesie ci ugg. Włóż do listu 16
dnego dolara 1 adresuj tak: J. Blen:
kowski, 23 Lafayette Street, New
Britain, Conn. Proszę (wysłać ml
maść Binika, a my natychmiast wy.
ślemy ci tę cudowną maść

 

(Ort)

 

ZATWARDZENI E -tee z
wanie aige PSZ NA ZAWO-

pine f"*.;*"":fx”.””› [Emu], LA NIE

pull Clow. Poradnik Zdrowia żę
LKW"Trea) Toplcyangry Leczenia: Choréb----*. ny -ma Jest to książka lekarska, ułożoną

i wydana przez znanego Dra me-
dycyny J. M, Chrzane, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każ»
da niemal chorobę, skąd się wzięta,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ja należy Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracy)

OPISUJE CHOROBY
zaraźliwe, sekretne, kobiet, osie:
bienia męskie, przeszczepianie
gruczołów, choroby tolgdka, k
zek, serca, nerwów, płuc, zeza,
uszu, gardia 1 podaje tysiące to-
nych informacy)
Tę powyższą książkę, która po

winna się znajdować w
skim domu, wystawiamy po raz
pierwszy na sprzedaż i to po znie
żone cenie. Cena regularów jest
55,00, lecz my ja ofiarujemy czy.
telnikom Nowego Świata

PO CENIE 8890
Pisząc, załączcie money order na

całą sumę, lub zadatek, m restę
zapłacicie Jistonowzowi, albo zgłoś=
cle się osobiście do księgazni

F.-FORTUNA-Z-
422. Rast 9th Stree

 

 

  
 

łu w naszych akcjach do zwie- |:

  
   

    

DeNobil

WYRABIANE PRZEZ JEDNĄ

  

Spróbujcie

Dzisiaj

Jedno
  

Zrobione z najwyborniejszego
v? Kentucky i

Przeszło 100 miljonéwDe Nobi

512, Hamilton Street,
Jeżeli Wasz :lokalny" dostaw

 

 
 

     

NAJBARDZIEJ ZADAWALAJĄCE DO PALENIA !

CYGAR I TYTUNTU w STANACH

 

INNE CYGARO - JEST FERMENTOWANE >

Podlegującemu specjalnemu procesowi wyrobu, co nadaje
cygarom ten oryginalny i charokterystyczny «mak.

RĘCZNIE ROBIONE - Z DŁUGICH LIŚCI

cznie w całych Stanach Zjednoczonych.

Wyrabianych przez

DE NOBILI CIGAR CO. -

do 004 napigać .

OKKrwac

 

 

New York City.

gara

 

z. NAJWIĘKSZYCH FIRM
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Polećcie je

Waszemu

Przyjacielowi

 

  

 

  

  

  

 

  

   

gatunku tytuniu rosnącego.
Tennessee u

Ii cygar sprzedawanych ro-

ng Island City, N. Y.
"nie sprzedaje je. prosirity
wprost.

%
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Nawy Swiat
xowr swixr wusLasHING CO, INC

MEMBER A. B. C.
m. r. WĘGRZYNII, Publisher and President .

w. z. BŁAŻEWICZ, 7, Managing Ttlter
Dziennik wydkwany przes Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Ino
==>---
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MARCOSSON 0 MEKSYKU

Wybitny publicysta amerykański, łama-

spondent ,,The Saturday Evening Post", L

Marcosson, ktory przed paru miesiącami na-

pisał parę rzeczowych artykułów o rządachi

Piłsudskiego po Przewrocie Majowym i o sy

tuacji politycznej i gospodarczej w Polsce, pi

sze obecnie o Meksyku.
* Meksyk - pisze p. Marcosson - jest

dużym krajem bo o przestrzeni 760,000 mil

kwadratowych. Na. tej jednak przestrzeni,

przeszło pięć razy większej niż Polska, znaje

duje się zaledwie mniej niż dwadzieścia mi-

ljonéw ludności. Kraj ten ma olbrzymie bo-

gactwa naturalne. Posiada metale, nafte i naj-

! różnorodniejsze produkty rolne.

-

Klimat Me-

ksyku jest bajeczny, który pozwala na rozwój
rolnictwa, poprostu nieograniczony.

Ale naród meksykański fest biedny i nie-

oświecony. Posiadając niezmierne bogactwa
nie umie ich wykorzystać.

keplontują to bog shy ką

W Meksyku, zaangażowane są kapitały

przeważnie amerykańskie w wysokości prawie

półtora biljona dolarów. Dochody z przedsię-

biorstw amerykańskich są aktualnie podstawą

budżetową meksykańskiego skarbu.
Innemi słowy, Meksyk gospodarczo jest

zależny od czynników obcych, ściślej rzecz
biorąc od Stanów Zjednoczonych.

P. Marcosson zaznacza, że żaden rząd
oktykański, żaden prezydent nie utrzyma

się, który nie ma uznania Stanów Zjednoczo-
nych. Wystarczy nacisk z tej strony, a prze-
wrót jest pewny. .

tych warunkach, prezydent Calles
podjął się przeprowadzenia reform, ktore ma-
ja ma celu zredukowanie wplywow obcych i
odrodzenie Meksyku. -Jeżeli się weźmie pod
uwagę, że jednocześnie prezydent Calles wy-
powiedział wojnę klerowi, który dotychczas
hamował wszelki rozwój sił narodowych me-
ksykańskich, posiadając ogromne majątki i
przez to wielkie wpływy na sprawy państwo-
"we; sytuacja przedstawia. się jako tytaniczria
walka próbującego wyzwolić się narodu z jarz
ma zaciśniętego na jego szyi przez kler i ob-
cych eksploatatorów.

Marcosson, w przeciwstawieniu do in-

woja

nych amerykańskich publicystów, daje uzna|
nię Calles'owi. Nie czyni z niego bolszewika.
Nie nazywa go rabusiem amerykańskiej wła-
sności. alfie

Natomiast stwierdza, że Meksyk, jak i
inne narody, jest pod wpływem nacjonali

; Z tym faktem trzeba się liczyć. Należy kwe-
stję rozważać spokojnie, trzeźwo i rozsądnie,
czego dotąd niema w Stanach Zjednoczonych.
Jest albo bezkrytyczne uprzedzenie do Meksy-
ku, albo obojętność i ignorancja.

P. Marcosson stwierdza, że życie wewe
natrz Meksyku jest złe.. Kapitał zablokowany,
interesa martwe. „Korupcja panuje. Reforma
rolna szwankuje.

cz skoro on sam przyznaje, że trudno
ści prezydenta Calles'a pochodzą z wpływów
jakie wywiera na sprawy gospodarcze kapitał
obcy, obecnie rugowany z Meksyku, towina
za złe stosunki meksykańskie spada nie na
nacjonalizm i nie na „radykalny" rząd Cal-
Jes'a, lecz na warunki, które uczyniły Meksyk
terenem ekspl ji dla obcych spekulantów.

Pozostawiony samemu sobie, Meksyk
niewątpliwie dałby sobie radę ze wszystkiemi
problemami. Lecz to właśnię jest niemożliwe.

P. Marcosson porównywuje Meksyk z
Chinami. «

Jak w Chinach rozchodzi się o koncesje
i prawa do eksploatacji i mocarstwa nie po-
zostawią Chińczyków w. spokoju, gotowe
swych bogactw bronić, taka sama sytuacja
jest w Meksyku.

Z tą różnicą, od siebie dodamy, że w
. Chinach państwem najbardziej zainteresowa-
nem jest Anglia, a w Meksyku Stany Zjedno-
czone.

„Artykuły p. Marcosson'a o Meksyku są
raczej w stosunku do tego kraju bezstro

Zoca-

łtym dadzą się uregulować sprawy meksykań-

skie, tak by i wilk był syty i koza cała,

Za słaby jest Meksyk, a zbyt potężnego

ma sąsiada, który zdając sobie sprawę ze swej

siły, nie ma ochoty do kompromisów.

Z naszej własnej historji wiemy, jak to

iebezpiecznie mieć takich sąsiadów, którzy

teorje głoszą wzniosłe i piękne, ale przedewszy

stkiem dbają o własne swoje interesy.

z › " + & .

ŚWIĘTO WIELKIEGO PISARZA

-

>

* ~1 OBYWATELA

Polski Klub Literatów w Warszawie ucze

cił swego długoletniego członka, jednego z

j i najwybitniejszych pisarzy pole

skich - Wacława Sieroszewskiego.

-

wiono sędziwemu twórcy dzieła „D ści

lat w- kraju Jakutów" bankiet, na który zebra-

li się najwybitniejsi ludzie z Polski. ->

„Na przyjęciu - czytamy w spraworda-

niu - wygłosił mowę przyjaciel Sieroszew.

skiego Juljusz Kaden - Bandrowski.

Przemawiam - wołał, z racji święta wiel

kiego pisarza i wielkiego Bojownika Polski

Niepodległej wachmistrza 1-go pułku Szwole-

żerów, kawalera orderów Virtuti Militari i

Krzyża Wal h Wacława Si ki

Wypada nam tu czcić duszę wyjątkową,

pełną światłości i szczególniejszej potęgi. Du-

szę, która tworząc marzenie, tworzyła równo-

cześnie rzeczywistość najtrudniejszych czy-

nów!

Jakże się to stało, Mistrzu, żeś w robo-

tniczej bluzie żelazo obrabiał, potem kajdany

dźwigał, potem pielgrzymem był, potem orę-

żem walczył, Niepodległości Ojczyzny aposto-

lujac zawsze... Żeś udźwignął wszystkie pierw-

sze najcięższe role w historycznem widowisku

oswobodzenia Ojczyzny a zarazem, żeś umiał

ani na chwilę nie porzucić żeś potrafił tak wyę

soko utrzymać w sile słowa, w krasie obrazu,

w uroku myśl, w miłości serca przepiękną swą

drogę Pisarza?! ©

Szpr i Zebrani, gdy na polach na-

szych rozpraw wojennych roznosi się okrzyk

zwycięstwa, gdy przy pracach naszych usil-

nych krzepi się wspólna sprawa, (gdy dniem

każdym i każdym uczynkiem świadczymy -

niech żyje wielkie potężne Państwo polskie.

Wwojnie naszej i pracy na tej ziemi w każ-

dym triumfie cnoty, w każdej zasłudze, cier-

pienia we wszystkiej chwale najlepszych wy-

siłków brzmi zarazem niezłomna cześć, wspa-

niała wola, prac, cierpień i walk Wacława Sie

roszewskiego.

Mistrz prozy polskiej, Mistrz polskiego

czynu Wacław Sieroszewski hiech żyje!!!

A potem Jan Lechoń, przedstawiciel mło

dej literatury polskiej uczcił starszego pisarza.

„Ci starsi - mówił - byli wspaniałymi wo-

dzami myśli i szarymi żołnierzami wolności,

nad hańbę i nędzę niewoli, wznieśli przepotę-

źny głos jakim nigdy przedtem nie odezwała

się nasza piękna mowa, marli nieraz o głodzie,

zapatrzeni w obiecany kraj swobody, leżą nie

tylko w narodowych sarkofagach ale i po za-

pomnianych dołach, gdzie jak Tadeusz Miciń-

ski, po dziś dzień zazdroszczą mogił popiołom.

W ręce Wacława Sieroszewskiego, w któ

rych trzymał nietylko srebrne pióro ze skrzy

deł archanioła pieśni, ale i karabin żołnierski,

wznosząc toast zd ducha wielkości i bohater-

stwa w jego życiu i dziele".

Mówili jeszcze Daniłowski, Strug, Dębie

ki, pod koniec obiadu nadeszła wiadomość, iż

mimo licznych zajęć i obowiązków Marszałek

Piłsudski przybędzie na ystość

I wkrótce potem zjawił się szary Marsza-

tek Komendant i wziął w ramiona Sieroszew-

skiego.

Już po północy Andrzej Strug odczytuje

szereg telegramów gratulacyjnych dla jubila-

ta, m. in. od prezydenta Mościckiego, Straży

Piśmiennictwa, Wacława Berenta i w in.

- Wzywany przez obowiązki reprezentacyj

ne Marszałek opuszcza biesiadne grono.

Jeszcze jedno fotograficzne zdjęcie i długi ser-

deczny uścisk z Sieroszewskim, któremu towa

rzyszy wruszenie ogólne. ; jl

Biesiada trwa jeszcze. Płyną rozmowy

przyjacielskie szczere. '

W życiu literackim stolicy nastąpił zwrot.

PM);lody. Idzie wiosna".
i > af
; y kiego - Sitka z

jego pobytu w roku 1919 w Ameryce. Obje-
chał mnóstwo kolonij polskich, byt w najstar-
szych osiedlach naszych w Texas. Powiedział

wówczas wiele prawd, z których się wszystkie
niemal sprawdziły. 1 powiedział wówczas, że
Nowa Polska wybrnie z trudnościi niebezpie-
czeństw, bo nad nią czuwa Józef Piłsudski

Ten skromny i wielki pisarz, ten zasłu-
żony Ojczyźnie obywatel, który nigdy dla sie-

bie nic nie żądał, a jeśli żądał to dla Polski,
pracuje do ostatniej chwili by ta Polska była
wielką i szczęśliwą.

Do słów czci i uznania złożonych tam w

kraju Wacławowi Sieroszewskiemu i my tutaj,
żywioł postępowyna wychodźtwie, słowa czci

 
i hołdu dla zasłóg nietylko pisarza, lecz i oby-

h mienladans noc"
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PRZEMÓWIENIE WICEPREMJERATROF. BARTLA NA
POSIEDZENIU SEJMU
 

Na posiedzeniu Sejmu wice-
premier prof. Bartel złożył nastę
pującą deklarację:

„Wysoki .Sejmie! _Zabieram
dzisiaj głos, aby zreasumować,
w pewnej mierze, rzeczy najbar=
dziej ważkie, które poruszonezo
stały w dyskusji budżetowej,
aby dotknąć spraw, które - tak
czy inaczej - wysuwają się na
czoło dyskutowanych przez Pa-
nów. i
budżetu wyprowadziło Panów da
leko poza jego ramy, dało spo-
sobność i możność poruszenia
spraw daleko szerszych. Uwa-
am to za zupełnie naturalne.
Uważam to za naturalne tembar-
dziej, że, krytyka rzeczy konkre-
tnych i praktycznych w ustosun=
kowaniu się obecnem do nich rzą
du, jest jednak bardzo trudną i
nic dziwnego, że uzasadnienia
swego dpozycyjneg isk
szukali Panowie, naturalną skłon
nością serca wiedzeni, w konsy-
deracjach natury ogólnej i'zasa-
dniczej, a ogólnikowej, przede-
wszystkiem. Mimo zasadniczej
niechęci do dyskutowania takich
właśnie programowych zasad i
rozważań, tym razem szermierkę
słowną na tym właśnie terenić
przyjąć jestem gotów.

Płaszczyzna bieżącego dnia
Aby jednak mieć możność wy-

łożenia Panom mego na te spra-
wy poglądu, chciałbym, abyśmy
przyjęli i ustalili, że w zależno-
ści od dodatkowego wykładnika
czasu, sytuacja państwa winna
być analizowana i rozpatrywana
bardzo rozmaicie. Chciałbym,
abyśmy ustalili wyraźnie, że po-
prostu niemal materjalnie czem
innem jest sytuacja Polski roz-
patrywana pod kątem jej rozwo-
ju państwowego na płaszczyźnie
całego pokolenia, czy nawet po-
koleń, w całokształcie możności,
które w takim okresie czasu mo-
gą być wprowadzone w grę i
wyzyskane, a co innego jest sy-
tuacja Polski, którą się rozpa-
truje praktycznie pod kątem wie
dzenia bieżącej rzeczywistości,

i h zadań i ści je
dnego rządu t. zn. możności, któ
re mogą być uruchomione-i wy-
zyskane w krótkim stosunkowo
czasie. Realizm polityczny i naj
zwyklejszy zdrowy rozsądek wy-
magają od nas, by nie zachodzi
łonigdy pomieszanie tych dwóch
pojęć. Aby zilustrować to na
przy ie muszę powiedzieć, że
przedstawiając _Panom budżet
państwa na rok 1927-28, oparli-
śmy go na wyłącznie skrupulat-
nej analizie zadań i możności fi-
nansowych, jakie posiadać bę-
dzie państwo w tym właśnie o-
kresię i w każdym razie nie ku-
siliśmy się ani o przedstawienie
Panom naszego poglądu na mo-
źliwie racjonalny, powiedział-
bym idealny budżet dla Polski,
ani też wzoru. takiego budżetu
nie mieliśmy zamiaru Panom za-
demonstrować.
Tak samo ogólna polityka rzą

du nie jest i nie może być wy
kuwaniem jakichś idealnych pier
wowzorów, -jakichś -programo-
wych fundamentów dla rozwoju
państwa w nieograniczonych ob-
szarach czasy, ale rozwiązaniem
na niesłychanie krótkim, histo-
rycznie biorąc, odcinku kardy-
nalnych -spraw, | nasuwanych
przez najzupełniej konkretną i
twardą rzeczywistość dzisiejszą.

Krytyka Panów, dotycząca o-
gólnej polityki rządu i wypływa-
jący z niej daleko idący pesy-
mizm albo robiony fałszywy smu
tek są niczem innem, jak właś=
nie nieprawowitem i nieuzasad-
nionem połączeniem dwóch spo-
sobów rozważania sytuacji Pol-
ski, a właściwie obrazów dwóch
sytuacyj - w bardzo różnej mie
rze od wysiłków rządu zależ-
nych.

Trzy grupy zarzutów
Zarzuty natury ogólnej, wysu-

nięte przez Panów, dadzą podzie
lić się na trzy grupy naczelne.

Zarzucają więc Panowie obec-
nemu rządowi walkę z parlamen=
taryzmem i obciążają go wszyst-
kiemi wynikającemi z takiej wal-
ki. konsekwencjami.

Zarzucają nam Panowie dalej,
że przez niechęć do ugrupowań
partyjnych. „rozbifamy. społeczeń
stwo", zaś dzięki nie
ujawnianiu programu i ska-

   

  
   

 

prowadzimy, przyczyniamy sig
do zaniku woli narodu,

Nie dogadza Panom wreszcie
nasz sposób obsadzania aparatu
państwowego. *
Rząd przeciw złym nałogom
w sejmowym ...
Co do pierwszego zarzutu, pro

szę Panów, to stał się on już tak |
utartym, tak uporczywie sączysig w to) $ ap z
stwa, że dobrzę będzie raz wre-
szcie spojrzeć zagadnieniu pro-
sto w twarz i należycie go o-
świetlić. postawę,
jaką zajęły rządy pomajowe, wo
bec wynikłych ze złego, z naj-
gorszego nałogu uroszczeń obec-
nego Sejmu, starają się Panowie
ochrzcić mianem walki z parla
mentaryzmem. Otóż mam obo-
wiązek stwierdzić z całą stanow=
czością, że walka z parlamenta-
ryzmem, jako takim, istnieje tyl-
ko albo w wyobraźni i głęboko
dotkniętej miłości własnej niektó
rych posłów albo wyobraźni kre-
wkiej, a mało orjentującej się pu

| blicystyki. W istocie już w dniu.
1 czerwca r. zeszłego miałem za-
szczyt oświadczyć Panom z ca-
łą otwartością, że za jedno z na-
czelnych zadań postawiliśmy s0-
bie wzmocnienie władzy wyko-
nawczej, a „usunięcie złych na-
łogów sejmowych". Bardzo sto-
pniowo, ale coraz pełniej i co-
raz dokładniej zadanie to zosta-
ło przez nas zrealizowane. Pod-
jęliśmy je w najgłębszem prze-
konaniu, że należyte
nie tego problemu jest istotną
podstawą naprawy państwa. Po-
wtórzę co już mówiłem, że w
oktesie .przedmajowym naszej
historji „posiadaliśmy zamiast u-
stroju demokratycznego swoistą
formę oligarchji. Tam gdzie po-
winna rozstrzygać odpowiedzial
na wola i inicjatywa jednostki,
czy równie odpowiedzialna ko-
lektywna decyzja rządu, rozstrzy
gały _konwentyklę -przywódców
wpływowych klubów sejmowych.
Czy mam przypomnieć, że wo-
bec tego systemu każda decyzja
była z konieczności wypadk
sprzecznych dążeń partyjnych i
że nosiła i nosić musiał tak wy
bitne piętno kompromisu, że aż
treść kompromisu właśnie, a nie
celowość objektywna określała i
wypełniała treść każdego aktu
władzy".

władzy: wyk
czej

Mówiłem już wtedy, pół roku
temu, że „aby móc działać, po-
trzebna jest należyta swoboda
ruchu, możność nieskręp g

 

ate
papierosNadzwyczajny paspodziewa się pray

fluktuacyj sejmowych i tkwi za-
pewnienie ciągłości pracy radu,

dotąd w Polsce niepsiągalnej.

Pełnomocnictwa

Niech nam Panowie za pomo-
cą sztuki dialektycznej .nie znie-
kształcają istoty i celu otrzyma
nych przez nas pełnomocnictw.
Rządu skromniejszego od nas w
zapowiedziach nie było dotąd w
Polsce. Żądając pełnomocnictw,
mie łudziliśmy nikogo zamiarem
dokonywania prac herkulesowych
i tworzenia cudów. Wzięliśmy
pełnomocnictwa od Panów, bo
były i są one jeszcze potrzebne,
aby uniezależnić znowu od fluk-
tuacyj politycznych /parlamentu
codzienną źmudną pracą rządu.
Podawaliśmy się i podajemy za
rząd pracy, pie zaś za rząd o-
patrznościowy i cudotwórczy, je-
śli jednak dla Polski jest on o-
patrznościowym, to chybatylko
dlatego, że od długiego szeregu
lat jest on pierwszym rządem na
prawdę normalnym, rządem, ma-
jącym poczucie własnego auto-
rytetu i godności, rządem, -dla
którego komisja sejmowa nie
jest bezpośrednim -zwierzchni-
kiem, rządem nie poszukującym
partyjnego oparcia. Jest w tym
bardzo doniosłym fakcie stwo-
rzenię normalnych i zdrowych
warunków w państwie, ale nie-
ma walki z
ustroju i nie należy, proszę Pa-
nów, linji postępowania rządu:
obniżać do poziomu enuncjacji
prasy.

Niech również nie będzie sze-
rzoną przez Panów ›zdawkowa
analogia rządów obecnych do
rządów koalicyjnych. _Ministro-
wie obecni nie są delegatami ża-
dnych partyj.. Wnoszą ze sobą
doświadczenia i wiedzę zdoby-
tą na różnorodnych terenach pra
cy, gwarantując tem pewniej ob-
jektywizm harmonijnej pracy rzą
du.
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dla mężczyzny, który

wdziwej rozkoszy.

z palenia papierosów.

ls‘tniejqce partie

Przechodzę teraz do drugiego,
wysuwanego przeciwko rządowi
zarzutu, który zdaniem niektó-
rych z panów, a w szczególności
p. posła Bittnera i p. posła Wi
tosa ma być zarzutem ciężkim,

Oto rzekomo, rząd obecny, za=

równo pośrednio, jak bezpośred=
nio, przyczynia się do rozbijania
społeczeństwa, do ostabiania je-

go zwartości, do osłabiania wo-
li zbiorowej. Wyznaję, że _z_łe]
wysokiej trybuny trudno mi jest
jasno określić o co właściwie
tym panom thodzi. Nie mam za

miaru taić, że poczynania więk-
szości dotychczas istniejących
partyj politycznych nie przejmu-
ją nas ładnym entuzjazmem 1
nie widzimy w nich właściwych
krytyków dia organizacji społe-
czeństwa,

(ci

 

g dalszy nastąpi) - 3

Zwróć sąsiadowi uwagę na
naszą pracę społeczną, na
radjo, na pracę kultural-
ną i patrjotyczną prowa-
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wysiłku i w tej najskromniej-
szej formule tkwi najprawdziw-
sze określenie wielkiego zagad-
nienia wzmocnienia władzy wy-
konawczej. -Dążymy _poprostu
najskromniej, aby miejsce bezsi-
ly zajęła pozbawiona zbytecz-
nych skrępowań, a zarazem naj-
szczerzej demokratyczna władza.
Nie w imię autokratyzmu, ale w
imię nowożytnie pojętej demo-
kracji zażądaliśmy od ciał usta
wodawczych określonych pełno-
mocnictw". Miło mi jest stwier-
dzić, proszę Panów, że
wiek od tego czasu zostało przez
nas dokonane, było nietylko kon
sekwentnem, ale także zupełnie
Scistem zrealizowaniem tak po-
stawionych zadań. Było konsek
wentnem, bo to co od przełomu
majowego w Polsce się odbywa,
jest nizaniem p ólnych po
czynań w stopniową lizac
programu, było ścisłem, bo ani
razu nie zboczyliśmy w żadną
stronę z wytkniętej drogi.

Czyniąc przegląd wszystkich
wypadków, jakie zaszły od bli-
sko 10 miesięcy na tle stosun-
ków pomiędzy rządem i sejmem,
odrzucam z całą stanowczością
zarzut „walki z parlamentaryze
mem", „deptania Sejmu" i t. d.
Stwierdzam, że nomenklatura ta
powstała z ogromną szkodą dla
imienia Polski zagranicą, a na-
prawdę bez żadnego pożytku na
wewnątrz.

Niech więc Panowie nie tłuma
czą społeczeństwu, że rozszerze-
nie władzy Pana prezydenta Rze
czypospolitej przez nadanie mu
prawa rozwiązania Sejmu i se-
natu jest rzeczą nieistotną, bo w
tej właśnie rzeczy nieistotnej
tkwi -pod ieni
władzy wykonawczej od kapry-

dowolności tycznych
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JEDYNA PROSTA DROGA

BEZ PRZESIADANIA
Bez zmiany okrętów

Nasiępne odjazdy:

LITUANIA ...... 22 Marca

ESTONIA .... 12 Kwietnia

LATUANIA ........ 3 Maja

Po szczegóły zgłaszać -się
do miejscowych agentów lub
wprost do linjt.

B. A. L., 8 Bridge St, New York
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i (Ciąg: dalszy) wszystkiem: ide'alnym Wzlorfm, matką, siosfrą.

- Ale je dobrze? lgolzmką. powne;mcąbmła)męklszych siléfetow:

us il fkk dad :

|

Pierwszym sygnałem była znaleziona któregoś

-- komi—dne Wew; dgiubnis fam wieczoru pod poduszka szmatka perkalu z wy:

'< Apetytu mic ma, znaczy, nieczyste sumie

|

rozemi: „Zosia kocha panią", skreślonemi

nie! =- wzdychał sentencjonalnie głos. z pod
pieca. *

- Et, kto tam/wie, jak co było - stawa

ła wówczas w obronie Marta:- toż widzę, ci-
chutka, skromna, mizerota, ani miny ona ta-

kiej niema, ani postawy, jak trzeba, poprostu,
mogła się za nic zapłątać...

20 e- Wilkiem to ona nie patrzy, prawd -
wtrącała kupcowa - ale czasem takie bywa-

ją najgorsze; toż pamiętacie, subjekt lina?
kręcone włoski, rumiany, jak jabłuszko, istne

jegniątko, a pokazało się: na całe 50 rubli za-
brakło towaru, gdzie? co? pod połą wynosił,

suczy syn, i Żydom za pół darmo sprzedawał,
z konkurencją się wybrał... -

- No. Ijin też był dobry z tą mąką...
rozmowa wkraczała na inne tory, tem łatwiej,
że dostarczane przez Martę wiadomości były
w gruncie rzeczy szczupłe. ,

Miano nawet żal do ki i czyni
jej wyrzuty, czem zmartwiona, z prawdziwą

radością obniosła 'po miasteczku wielką nowi
nę, że Jaskółka kuje lekcji, żąda niewie-
le, bo jest w potrzebie, a zna nietylko różne

geografie i wszystkie zagraniczne języki, lecz
potrafi zagrać na każdym fortepianie i wesołe
do tańca i smutne do słuchu kawałki.

Wieść ta zrobiła silne wrażenie.

Żony spoglądały na mężów, mężowie na
żony, oboje na dzieci, ale w rezultacie nikt się
pierwszy nie śmiał zdecydować. A

Skorzystał z tego, jak zwykle, znany ry-

zykant, tuz miejscowy, "obrotny Sziło, wła-

ściciel sortowni welny.

Przyjechał, jakby nigdy nic, w biały dzień

pralotką, w paru słowach ubił interes i naza-
jutrz Jaskółka wraz z manatkami przeniosła
się w obręb zabudowań z czerwonej cegły, na

krańce miasta.
Konfuzja była powszechna.
-'1 znów przegapiliśmy, uprzedził łotr,

jak zawsze -- mruczano po kątach i póty dra-
pano sig w glowy, at wszystko wróciło do 16-

wnowagi. -|
Sziło by§ o- rad, ze trafila mu sig ta-

nia inteligentna naiezycielka; Jaskółka,że do
stała stałe miejsce, w ten sposób nietylko wy-
klarowała się jej przykra sytuacja finansowa,
ale usuwała się zarazem z pod obserwacyj na-
trętnych sąsiadów, co mogło z początku bawić,
ale wkońcu musiało: dokuczyć.

Najważniejsze zaś w całej sprawie było
znalezienie w obowiązkowem zajęciu pewne-
go ujścia dla rozk j energji po dłuże
okresie apatji, w którą ją wtrącił był szereg
dni i nocy samotnych, bezsennych i bliźniaczo,
jak cztery gładkie ściany celi więziennej, do
siebie podobnych. +-

Atmosfera w domu dorobkiewicza była
nieosobliwa, ale znośna, bo prawie obojętna.

Zong całkowicie pochłaniały śpiżania i
kuchnia, męża - fabryka, to też dzieci, do-
tychczas pozostające na opiece Boskiej, zosta-
ty niejako tylko „pod liczbą", jak się urzedo-
wo wyraził ojciec, prezentując trójkę patrzą-
cych z podelba urwisow i najstarszą zalzawio-
ną dziewczynę, wydane nauczycielce w zupel-
ne władanie dla kształcenia w naukach, do:
brych manierach i wszelkich zaletach, potrze-

na świecie, za pomocą metody, środ-
ków i odpowiednich kar, jakie uzna wogóle i
w każdym poszczególnym wypadku za potrze-
bne stosować. i
. ....-Awymi pamiętajcie- dodał surowo,
kiwając pod umorusanemi noskami wystraszo-

nej gromadki olbrzymim ogórkowatym pal-
cem== pilnie starać się, słuchać i szanować!

bo== pokazał koniec rzemyka od spodni i wy-

szedł, tupiąc tak groźnie kutemi obcasami, że

Jaskółce niemal równie trwożnie, jak dzia:
twie, skuliło się zalęknione serce. $

To pierwsze wspólne przeżyte uczucie
stało się dobrą wróżbą przyszłych stosunków.

Stopniowo nieufnei dzikie chłopaki prze-

stały się boczyć, a najstarsza z rodzeństwa, Zo

sia, całkowicie przylgnęła -do Jaskółki.

Była to jedenastoletnia, nieśmiała, nad-
zwyczaj -wraźliwa dziewczynka. -Kaleczone

twardym trybem domu małe jej życie gdzieś

zataiło się skurczone pod skorupą nawpół skry

tości i zdławionego płaczu, którego się zebra-

ło tyle, że co moment bez powodu lzyjej 'sta-

wały w oczach.
Ujęte umiejętnie, delikatnie i cieplo zmar

znięte dziecko odżyło, niby odchuchane pisklę;
szybko -sig  jęły puchem o dziewać,
wyskubane, jeżone piórka akrzydla-
tej .écierple w

$erd ue z loo, "t. fanatycznié %

 

  

 

 

  
   

 

 

krwią, wyciśniętą z ukłótego palca.
Gdy zaś wzruszona Jaskółka poszła ją w

łóżeczku uściskać, dziewczyna poczęła się
wstrząsać spazmatycznie suchem łkaniem, po-
tem, uspokoiwszy się nieco, szlochała długo,
aż wreszcie ze świecącemi od łez i ognia oczy
ma, ściskając mocno za ręce, kazała Jaskółce
przysiądz na Matkę Boską cudowną, że, nią
file gardzi, lubi choć trochę i nigdy, przed nie
kim nie zdradzi. i

W ten sposób uroczyście zostało
te wzajemne przymierze.

Od chwili tej Jaskółka była wtajemniczo-
na we wszystko. s

Zosia pokazała ukryte za szafą lalki, z
których jedną natychmiast przechrzcila na je)
pamiątkę z Elżuni na Marychnę. Były to jej
dotychczasowe towarzyszki, małe „bidulki",
córeczki, własnoręcznie zwinięte z gałganków,

d kochani dziecka, do
których przemawiała częścią zasłyszanemi,
częścią wymyślonemi, ukutemi ze zdrobnia-
lych nazw rzeezy wyrazami pieszczoty,

Zaprowadziła też Jaskólkę za szopę na.
swój mały cmentarzyk, gdzie grzebała szcząte
ki zniszczonych zabawek i gdzie znajdowała
się wyłożona kamyczkami, wielekroć gorzko
opłakana mogiłka kanarka, którego zwłoki bru
talnie w jej oczach wyrzucono za okno.

Przy tej sposobności wyspowiadałasię ze
skruchą, że obgryzała przeznaczony dla 26
tego ptaszka cukier i może zdechł dlatego wła-
śnie, że ma jeszcze na sumieniu wyjedzony
słoiczek konfitur, o który prowadzono całe
śledztwo,ale się nie przyznała, bo ojca boisię
strasznie, skarżyła się także, że matka jej nie
kocha, d chłopcy nie dopuszczają do swych za-
baw, bo jest beksa.

I wszystkiemi temi zdarzeniami Jaskółka
przejmowała się prawie równie poważnie, jak
Zosia.

Podczas tego obcowania z uczennicą od-
zywałysię w niej zapomniane, jakoby na stro-
nę zepchnięte tokiem burzliwym ostatnich lat
gorączkowej roboty tkliwe, dziewczęce uczu

' Przedwcześnie rozdarty wtargnięciem no-
wych pojęć wątek naiwnego dzieciństwa jak»
by się wiązał i zamierzał snuć swą subtelną
przędzę nanowo. y

Jaskółka zapomniała chwilami, że jest do-
rosłą, i gwarzyły obie ze sobą szczerze, jak
rówieśnice, o doli i niedoli, o dawnych figlach
i późniejszych smutkach, o h uśmie-
chach, o bołączkach i bliznach, szorstką szleją
życia już wytartych na watlych ramionach.

Czas tych zwierzeń zwykle przypadał na
słodką chwilę zmierzchu, o zachodzie pracowi-
tego dnia, i stawał się dla Jaskółki momentem
wytchnienia, pełnym uroku:i ciepła.

Wogóle polubiła swoich pupiłów, a zwła
szcza Zosię, i z nią godziny do tego stopnia,
że, kiedy przedtem cała jej istota wzdrygała

się perspektywą spędzenia paru lat w głuchej
mieścinie, obecnie myślała już otem spokoj-
nie. . ze *

Było jej swojsko i przytulnie w tym świat
ku dziecięcym, który z dorosłymi nie komuni-
kował się wcale, zbierano się bowiem jedynie
w porze obiadu, na który wpadał z fabryki oj-
ciec.

Atmosfera tych krótkich zebrań, zatęch»
ła i posępna, po paru tygodniach pobytu Ja-

zelżała. 6
Sziło nawet, któremu już obrzydł stały

widok mumiji - żony, zmienionej w mechani-
czny przyrząd wygód domowych, i spłoszone
miny dzieci, spostrzegł, że jadalnia stała się
trochę jaśniejsza, powietrze w niej świeższe,
a on sam jakby mniej ciężki i przytłaczający,
porusza się znacznie swobodniej.

Zastanowił się nad tem i sprytem odgadł,
że na Jaskółce zrobił świetny interes, co go u-
cieszyło niezwykle; ze szczególnem zadowo-
leniem lubił się jej przyglądać, jak nabytemu
korzystnie towarowi, a czasem nawet wpadał
w tak dobry humor, że pozwalał sobie żarto-
wać, proponując naprzykład, by po zupie kro-
pnęła sobie z nim razem szkalik wódki.

Tak dobrze, bez żadnych zakłóceń, mi-
nal koniec lata i początek jesieni.

Pierwszych dni listopada na Jana Złoto-
ustego cała rodzina wyjechała o świcie o pa-
rę mil za miasto na imieniny wuja - młynarze,
którego, jak objaśniła Jaskółce Zosia, papa
nie lubi, ale każe honorować, jako bezdzietne»
go staruszka, bo może coś im zapisać *- --  
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Będąc jakiś czas na usługach
wywiadu defensywy, był równo=
cześnie i potem płatnym szpie»

giem bolszewickim.,

Zabija żonę, sprowadza księ
dza i strzela do siebie
Tragedja_ młodego mal-

. _żeństwa

Niezwykła tragedja wydarzyła
się ostatnio w rodzinie państwa
Joseph, zamieszkałej par. 502,
West 49-ta. ulica. Aloysius Jo-
seph, lat 26, z zawodu szofer,
zabił wystrzałem, z rewolweru,
swoją młodą żonę i w godzinę
później zastrzelił się sam w obe-

dwóch braci i księdza
Sheridana z kościoła św. Rafae-
la przy 4l-szej ulicy. /Zajście
miałb przebieg następujący. Jo-
seph przed kilkoma tygodniami
pokłócił się z Żoną, która obrała
sobie za towarzyszkę, osobę o
bardzo nieczystej reputacji, Dwa
razy żona jego spędzała noce z
„koleżankami z Jersey". Gdy no-
Cne eskapady młodej żony wy-
wołały całkiem uzasadnione obu-
rzenie Josepha, żona opuściła go,
pozostawiając obrączkę i list w
którym oświadczyła że z nim zry
wa. W sposób dotychczas nie-
wytłumaczony _kobieta -znalazła
się wczoraj ponownie w miesz-
kaniu męża i wówczas rozegra
ła się tragedja.. „Po zabiciu mło-
dej żony Joseph. udał się czem-
prędzej do księdza Sheridani
usadowiwszy go w gamochodzie,
skierował się na miejsce zabój-
stwa. .Po klrodze obaj wstąpili
do braci Josepha i wszyscy czte-
rej udali się na ścenę tragedii.
We frontowym pokoju mężczy-
źni natknęli się na ciało zabitej.
Gdy ksiądz nachylił. sig nad ko-
bietą ażeby udzielić ostatnich
sakramentów .Joseph -krzyknął
rozpaczliwie „Wybacz mi ojcze"
i strzelił w skroń. <W. stanie bez
nadziejnym zabrano go w karet-
cę pogotowia do szpitala Belle-
vie. Para pobrała się zaledwie
przed rokiem w kościele św. Ra-
fala, „gdzie ślubu udzielił pro-
boszcź Sheridan, s

6. 56.

 

 

Niek „Jatrawajcie"

Dmfighhm
Parująca maść nacierana na piersiusuwa zaziębienio bez „loków" 

Dzieci nie cierpią brać lekar"stwa, i jak o tem dobrze wiecie,za wiele „leków" burzy ich deli-katne żołądki.Kiedy dzieci Waso są zaziębione,natrzyjele tch ge-

 

bursy to teh do-łądka 1 działa w© dwojaki sposóbjednocześnie, aby usunąć zasiębienie.(1) Kojące opary, uwolnione przezciepło ciała, są Inbalowane wprost doorganów oddechowych.(2) Działając podobnie jak  kata-plazm „wycięga" poprostu ból.

v!SKSPrzeszło _dwadzieścia _Jeden _miljo-nów słoików _używanych _rocznie.
Niebezpieczeń-
stwo cgyha w

Zażiębieniu
Wiele tysięcy. osób coroczniez chorób wywołanych taziębieniem, Ba-Pio tylko, zapaienie prus rabija 199906jest satelm "powatnezcie, je, najlepszym. #00bem, jaki "jest lodziom fran:tm dort CascarnSnoBromide: Quinine regimę mijony zasiębień=i tw w przeciągugodziZałykcie je, gdy tylko uiegoecieniewie" Zażowno Mia wieczka: tasoni. jak grypy. NIkt jesecze nie wnaluzi leprzego We wszystkichskach
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Kronika z Brooklyna

 

 
Niespodzianka

Członkowie T-wa Królowej Ja-dwigi urządziły swej sekretarcefinansowej ob. Brzastowlez wdniu jej imienin 14-go lutego mi-
łą niespodziankę. Solenizantcewręczono na sali Domu Narodo-wego, pn. 701-5th Ave, SouthBrooklyn piękny prezent w. do-wód gorliwej pracy dla dobra to-
warzystwa i Polonii. Po powin-szowaniu odbyła się wspólna ko-locja podczas której członkinieprzedstawiały plany wydatniej»szej pracy patrjotycznej i społe-
cznej wśród Polonji w South
„Brooklyn. (K)

~ NEKROLOGJA

Śmierć staregopolskiego
patrjoty w Brooklynie _
Wponiedziałek po długiej dośćchorobie pożegnał się z tymświatem jeden ze starszych pol-

skichosadników Brooklyna, któ-rego starsze pokolenia znają zwydajnej i pełnej. poświęceniapracy społecznej, $p. Franciszek
Taborski.Zmarły wytrwał w stanie ka-walerskim do śmierci i do kilkulat zamieszkiwał z -siostrzeńcem
pn. 388 Ridgewood Avenue wBrokolynie. , 7
Urodzony w Baranowie, w Po-znańskiem przed 62 laty przybyłon do Brooklyna przez 48 laty i

stale tu zamieszkiwał.Był on jednym z założycieli
skiego towarzystwa śpiewaczego„Lutnia", którego członkiem po-został do śmierci. Należał. on
także do Związku NarodowegoPolskiego i wielu innych pole
skich towarzystw.O jego pracy i udziale w po-czynaniach tutejszej _Poloniświadczyć może ten fakt, że był
on prezesem pierwszego DomuNarodowego założonego W
Brooklynie przed dwudziestu kil-
Jaty pn. 125 Melrose St.Z zawodu krawiec kostumerskicieszył się zmarły bardzo licznem
gronem znajomych. Ob. Zapart,
były prezes Związku ŚpiewakówPolskich przyjaźnił się ze zmar
Tym kolegą przez cały szereg lat,
to samo wielu innych starszych
obywateli.
Pogrzeb odbędzie się w czwar-

tek, dnia 10-go marca, o godziniedziesiątej rano, z domu żałoby do
kościoła św. Trójcy a stamtąd nacmentarz św. Trójcy w Brook.
lynic.Nad. mogiłą zmarłego Chór
„Lutnia" odśpiewa pieśń pote-gnalną sweniu koledze i założy«cielowi. _Niech odpoczywaspokoju. .
Popularny wykład historji

polskiej u Sokołów
W każdy czwartek o godzinie8:15 punktualnie, w -Sokolni

Gniazda Nr. 14, pn. 190 GrandStreet, Brooklyn, N. V. odbywa
się popularny wykład historji
polskiej.

GLENCOVE, L. 1.

DZISIAJ!!!

Nadzwyczajne zebranie.

 

W środę, dnia 9-go marca od-
będzie się w lokalu Niezależnego
Klubu Obywatelskiego, 10 Hen
rick street nadzwyczajne zebra-
nie, na które proszeni są człon-
kowie i delegaci polskich towa-
rzystw. celem ienia współ-

najstarszego w Brooklynie pol-,

„Na wymiarze"
(B-55) Na swój wielkopostnywystęp Kółko Amatorskie „Wol-

na Polska", istniejące przy pol.sko-narodowej parafii, pn. 678Leonard St. w Greenpoint, Brook-lyn, N. Y. wystawi obrazek wiej-
ski ze śpiewami, pod tytułem „Nawymiarze", w trzech aktach. Jestto sztuka tak żałośnie napisana,
ze płakać muszą wszyscy. . Pla-cze publiczność, płaczą ci co po-dnoszą kurtynę, płacze odbieracz
biletów, płacze sufler w budce,płaczą kucharki przy |kictbas-
kach, płaczą wszyscy młodzi i
słarzy, gdyż intryga nawiązana
tak rzewnie, tak przejmująco i ztaką finezją na jaką tylko Green-point zdobyć się może.
Amatorzy zaś Kółka Amator-skiego „Wolna Polska" pod re-

żysergą S. Lewandowskiego po-
stali-ają. się o to, aby każdą sytu
ację wykorzystać i publiczność
zadowolnić,

„Wiemy, że na ich zapewnie.
niach polegać można, a więc nie

zapominajmy, iż „Na wymiarze"
grane będzie w sali polsko-naro-
dowej parafii, pn. 678 Leonard
§, wbuiedziclę, dnia 27-g0 mar-

r. b.ca
E. MOZEJKO.
 

Od Nowego Roku Polonia (w
Central Brooklyn pozyskała no-
Wego nauczyciela śpiewu. Jest
nim organista parafji św. Kazi
mierzą przy Greek St. Młodzi
w krój-kim czasie nabrała zami-
hymnu: do pieśni polskiej i chę:

tnie świczy się w śpiewie, co mo-
gą potwierdzić harmonijne pienia
relggunc podczas nabożeństw w

każdą niedzielę w kościele. No-
wemu profesorowi śpiewu życzy:

my powodzenia w pracy i po-

myślnego występu ze swym ze-

  

wył-em Śpiewaczym na uroczys-
łościach narodowych, (K)

Tow. Oświatowe im. Marji

Konopnickiej *"

(B-52) |Niniejszem -zawiada-

miam, że komitet bazarowy T-wa
Oświatowego im, Marji Konopni-

ckiej odbędzie nadzwyczajne po-
siedzenie W środę, dnia 9-go mar-

ca r. b o godzinie ósmej wie-
czorem, w Domu Narodowym,
p. 261-7 Driggs Ave., Brooklyn,

N. Y. ›Zapraszam na to posiedze~/

nie wszystkich którzy będą bra-

Ii udział w naszym*kiosku na ba-
zarze komitetu budowy Polskie:
go Sierocińca, .

J. LEONIAK, Sekr. Prot.

Mąż do niczego
 

(B-57) W następny" czwartek,
dnia 10-go marca popularni arty»
ści polscy z Teatru Olimpia z

Newarku odegrają w Domu Na-
rodowym w Brooklynie doskona-

łą farsę w trzech aktach pod ty.

tułem „Mąż do niczego." Jest to
farsa w całem znaczeniu tego sło-

wa znakomita, gdzie pikantny
humor tryska z każdego zdania,
gdzie grzeczny i potulny mąż

znosi kpiny i prześladowania

swej teściowej, której w pomoc
przychodzą żona znużona cukier»

kową uprzejmością męża oraz
stary służący, który w oczy mó-

wi swemu panu, że jest niężem
dd niczego. Jednemsłowem jest
to) sztuka" bardzo wesoła; ubawi

publiczność i pozwoli przepędzić
jej czas mile.
Mamy nadzieję, że miłośnicy

sztuki polskiej przybędą licznie

do sali Domu Narodowego i oso-
biście przekonają się, że sztuka
„Mąż do niczego" jest rzeczą go-
dną. widzenia.

›BAYSIDE, N. Y.

ido sub. "Krzyża Bratniej

Pomocy

  

 

(B-53) W. niedzielę odbyło się

siedzenie T-wa św. Krzyża

Brafniej Pomocy w Bayside,

N: V/ na którem przemawiał

ezes Jankówski o budowie Sie-

cińca Polskiego w Brooklynie,

Fosząc o poparcie i p. Głuszak
ustys na ten sam temat. Człon-

owie tegoż towarzystwa posta-
will wziąć udział -w baza»
e i postarać się o: przeprowa«
zenie. kampanji. w. celu -opodat«
owania sig na budoswe Sierocin-

A Polskiego. Głównym celem,
o którego dążą Polacy" w Bay:

dey No J. jest postawienie wła-
nego Domu Narodowego. ..

.. W TALL :
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PATCHOGUE, t. 1.

Polonia daje. oznaki życia

towarzyskiego
 

.Polonja w. Patchogue, chocias

ieliczna, zbiera się przy nada-
zającej sposobności, by dać

mak życia o sobie. Ostatnio To-
warzystwo św. Józefa i Towarzy-
two Polek urządziły bankiet i

Bal zarazent, aby dać możność
zamieszkałym w okoli-

cy bliższego poznania się ze so-
Ba. Bankiet odbył się w sali pols

skiej i ściągnął wielką liczbę go-
dci, nawet z okolicy, jak Bay

z
n
g

 

zabawa,: która trwała do?
moc przy dźwiękach doborowej

muzyki polskiej. (K)

Dr. Henryk Sokal

141 Kent St, Bklyn, N. Y.

2482 do 1 po połoduśu t
04 s do a mains

 

 
=--

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Piaków

polece rasowe kamerki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy

i ptak gwarantowany; pie
niądze zwracamy w razie
niezadowolenia;
również kanszki,

MANOR PET SHOP

1481 Coney Island Avenue,
Blisko Avenue X

BRCOKLYN, N. Y.

 

 

 

    

 
 

* w Brośklynie -

Aktorzy teatru

MĄŻ DO

 
 

CZWARTEK -10-g0 MARCA > CZWARTEK|

W DOMU NARODOWYM $

„Olimpia" odegrają wspaniałą

farsę w 3-ch aktach |

 

261 Driggs Avenue

NICZEGO. /

dowcip! - Pocz. 8:15.

   
nej akcji. zapoczętej na wiecu

Klubów Obywatelskich i Wydz.

Op. Społ. „Nowego Świata" w

niedzielę 6-g0 marca.

Sprawa ważna, dotycząca ogó

tu

„Bartosz pod Krakowem"

Tow. śpiewacze Chopina wy-

stawia w niedzielę 20 marca o

godzinie 7:15 wieczorem w Do-

mu Polskim przy Hendrick ulicy

dwie wesołe sztuczki teatralne

„Bartosz z pod Krakowa" i „U-

licznik Warszawski",

W przerwie i na zakończenie

będą dwa komiczne występy: „U

fotografisty" i „Zakochany adwo

kat.

Przedstawienie odbędzie się w
Polskim Domu Narodowym w

Glen Cove, N. Y, dnia 20-go
marca. Początek o godzinie 7:15
wieczór, Wstęp dla dorosłych

506, a. dladzieci 1óc.

i   
  

    

  

  

KWIATY

BUKIETY i WIEKCE

Pina wszystkie okazje gustownie ! tanio do.
! starcza znany polski kwiaciarz

W. BIEŻYKSKI

986 Manhattan Ave, Brooklyn,
Teśeto m Greeapoint zr.

 
 

Stowarzyszenie. Polskiego

o godzinie 8

w Sali Domu Narod., 10

Walczyć będą dzielni si

FRANK BRONOWICZ,

TONY ROSETTI, włosi

„Komitet danego przedsta

 

giganci”. a także Airbag: I
I, stawienia. Dochód .

' Narodowego., Za Słow: Domi.

WIELKIE ZAPASY SIŁACZÓW

W SOBOTĘ, DNIA 12-go MARCA

IVIN ZACHAROFF, ruski kozak
MARTIN MERCKER, austrjacki szamp.

Domu Narodowego urządza

:15 wieczorem

Hendrick Ave., Glen Cove
łacze, jak poniżej podaję:
polski: szump.

ki szamp.

Odnośi się do Polóńji w-
i bopercie lego:

  

     

  

$hore:: -Pot bankiecie:

  

   
  

   
      

    

   

  

    



    

   

  

 

OMPSONVILLE,CONN.

    

   
  

     

   

  
  
  
  

     

 
 

spólne posiedzenie (dwóch
klubów

Wspólne -posiedzenie | dwóch
klubów, Klubu Obywateli Ame-
rykańskich Polskiego Pochodze-

i Klubu Alletycznego odbę-
i i c. dnja 13-go

pierwszej po
w. Domu Narddowym.

(K)

  

Połączenz'e dwóch klubów

Klub ,Obywateli -Anierykań-
skich Polskiego -Pochodzenia ,i
Klub Atletyczny pragnąc praco-

 

wać lepiej dla swej przysz
i całej. Polonii w Thompsonville

się razem dnm 18g

obywateli meg: potted
Polacy w Thompsonville dos

ierali -żadnego

 

   

 

  

 

dzież Klubu y
mawszy poparcie członków z

Klubu Obywatelskiego, -będzie

 

umiała tak pokierować polityką,
że Polacy dostaną swego przede

stawiciela w zarządzie miastem.
(K)

HAZARDVILLE, CONN.

  

Nie dnlrlx o od miasteczka
jonn., grodu, stę-

a

scowość Huardullc W midste»

 

czku temmieszka 1 Ika. gar=
stka rodków w liczbie 30 ro-
dzin. Kilka dni temu ciekaw
zagnała mię w te strony. :Ob
diemwpięciu minutach całą osa-
dę i znalazłem tylko, jeden sklep
korzenny. ~Gzet bardzo mało tu
dnclmdzl choćby to było z korzy-
$ ych rodakówprze-

Świat w każdy

 

   

     

    
Nowy

 

  
zień,aby dowiedzieć

winy dzienne p os wi
ta i z Polski. Tygodniówki tam>
można byłu zobaczyć na stołach
w. dom ycie nasi ›rodacy
prowadzą spokojne, pracują prz
ważnie w tartaku Bridge oraz w
tabakowniach. Dwa lata temu za
inicjatywą ob. M. Sleca zostało
tu. założone T-wo Tadeusza Koś-
ciuszki... W niespełna. dwa: lata
T Tadeusza Kościuszki liczy
około 50 członków, którzy swą
praty zdobyli sobie pokażny
fundusz. Prezesem towarzystwa
na ten rok jest ob. Adam Gor-
czyński, człowiek młody i ener-
giczny, Towarzystwo zamierza
z biegiem cząsu zakupić plac i
wystawić swoje własne ognisko
narodowe. Działwa w Hazard»
ulle nie kształci się w języku

 

    

  

  

    

   

 

of uutelum tamtejs
<nie mają oni nauczyciela ani
miejsca. Jest nadzieja, że T-wo
Tadeusza Kościuszki wglądnie w
tę sprawę i wniedalekiej przy-
szłości otworzy lekcje języka" oj-
czystego, Wtym roku jest kam
panja dla zbudowania żywego
pomnika na cześć Tadeusza Koś»
ciuszki. Mam wielką nadzieję, że

adeusza Kościuszki w Ha-
zardville też dołoży swą cegieł
kę do lego pomnika, za co im
przyszłość będzie bardzo wdzię-
czną. Polacy w Hazardvlllc po~
winniczytać więcej Nowy

  

   
tho

Koncert: ogólno-słowiański

(N-6) Komitet pomocy urn)-
kujgeym .thaczom .w.. Passaic,
N urządza koncert ogólno-sło-
wiański, ze współudziałem sił
polskich, rosyjskich i ukraiń-
skich, w sali Church of All Na-
tions, pn. 9 Second Avenue, New

York City, dnia 12-go, marea, 0
godzinie ósmej wieczorem.  Czy-
sty dochód będzie przeznaczony
na biedne dzieci strajkierówU
ckich w Passaic, N. J.

 

 

  

 

Phlladelphlai okolica

*- DZISIAJ ZAPASYW
  jsze zapasy wFllzdelhl.

rządzą - Olimpie „Atletie
Club w sali swego imienia -na
rogu ulic Drugiej i Christian -
wzbudziły ogólne zaciekawienie
wśród sportowcównaszego mia-
sta ze względu na wyśmienitą  
listę zapaśników, którzy biorą w !

 

nich udzia

 

Stanisław Stasiak, szampjon
polski, będzie walczył z Ned Mc
Waier'em, Irlandczykiem,

3. Karol Sarpolos, szampjon
litewski i Jannings, Amerykanin.

Radzimy nie opuszczać tak
rzadkiej okazji ujrzenia nieby-
walych w naszem mieście zapa-

, sów. Szczególnie Polacy i Lit-

 
Stanisław Stasiak,

Do zapasów Staną trzy pary
atletó wszystkie walki mu-
szą trw o rozstrzygnięcia.
Szczegółowy program zapa-

sów przedstawia się jak nastę-
uje:

. Aleksander Garkowienko-
summon Europy; zmierzy się z

siłaczem litewskim, Samem Skor
skym.

  

 

szampjon polski. 1

wini powinni tłumnie przybyć,
„ażeby zobaczyć, który z ich
przedstawicieli okaże się zwy-
ciężeg.

Dla uniknięcia natłoku przy
kasie, będzie ona już otwarta na
godzinę przed wznoszeniem za-

pasów.
! -Początek ogodzinie 8:15 w

 

IAPASY

Szampjon Polski

ALEKSANDER GARKOW

Szampjon. Europy

Szapjon *itewski

Środa, 9-go Marca,

Philadelphia, Pa.

STANISŁAW STASIAK - NEDMcWAlER

KAROL SARPOLOS

na rogu Second i Christian Sts.
Wszystkie zapasy do ukończenia. - Początek o godzinie 8:15.

ZAPASY

landezyk
IENKO - SAM SKORSKY

Litwin
FANNING
Amerykanin

w Hali Olimpic Club,

  
 

natychmiast powiado
ę ;
Prosimy

otrzymania numeru.

stawione zarządowi,

 

UWAGA DLA PRENUMERATORÓW

Ci z czytehukow którzy otrzymują Nowy
Świat z opóźnieniem przez pocztę zechcą

podać dokładnie godzinę i datę

Każde zażalenie zostanie natychmiast przed-

skrupulatne docf przycnyny zwłoki

AŁCYRK

mić o tem administra:

poczty, który zwykle

 

„skiej wynalazł maszynę w języku

  

 

Pierwszy prezydent Wolnego F
tatnio do New Yorku z zamiarem zaciągnięcia 2,

  dolarów pożyczki zewnętrznej.
wódcę wolnościowego ruchu

 

    

 

Państwa Irlandji pr

Na rycinie widzimy przy-
irlandzkiego podczas kon-

wersacji z mayorem Walkerem.

CHINSKA MASZYNA DO PISANIA

C
Klawjatura na 10 tys. znaczków.
Pisma donoszą że pewien pra

cownik Wschodniej Kolei Chiń-

chińskim. Jak wiadomo, alfabet
chiński składa się nie z liter lecz

tysięcy i
:lmyków z których każdy wyo-
braża pewne pojęcie lub rzecz).
Pomvsłowv wynalazca chiński po

dobno _„ograniczył" liczbę tych

znaczków do... 10 tysięcy. Ale i

przy takiej liczbie klawiatura tej

maszyny pewnie ma kilkanaście

metrów długości.
Prosze sobie tedy wyobrazić

Chińczyka „piszącego" na tej ma-

szynie, Biedak pędzić musi wdłuż

klawjatury tak, jakgdyby chciał

pobić światowy rekord szybkości.

Ile to uwagi potrzeba, aby trafić

na właściwy znaczek przytak du-

żym wyborze i przy znacznej

szybkości, która przecież jest pier

wszym warunkiem dobrego pisa-

nia na maszynie.

Pomyśleć tylko, do jakich tra-

gedji taka maszyna ,może dopro-

wadzić grzecznych Chińczyków.

Co fo za robota będzie napi-

sać bez błędu pierwsze choćby

zdanie listu takiej mniej więcej

treści: „W niegodnej mej odpo-

wiedzi na pańskie, prześwietne

pismo, ośmielam się ściągnąć u-

wagę szanownego oka waszej

wielmożneści na nikłe moje wy-

pracowanie, które brzmi, jak na-

stępuje...!

Podobno Anglicy, dla odwróce-

nia uwagi Chińczyków od akcji

wojsk narodowych przeciwko cu-

dzoziemcom, mają zamiar rozpow

szechniać jak najbardziej, ten no-

wy wynalazek w nadziei, że pisa-

nie na tej maszynie tak pochle-
nie ludność Chin, iż zapomni ona
© krzywdach, wyrządzonych jej
przez Europejczyków.

 

 

  

 
Pierwszy uśmiech szacha '

i punku? :

Niedawno ukazała się książka
w języku angielskim, wydana w
Ameryce, zawierająca anegdoty
o władcach egzotycznych, Wustę
pie poświęconym szachowi per-
skiemu  Muzaffer: Edinowi znaj-
duje się następujące opowiada"
nie.

Szach był człowiekiem. ponu-
rym, który się nigdy nie śmiał,
Podczas pobytu w Ostendzie za
uważył pierwszy raz telefon i za-
pytał, co to jest. Dowiedziawszy
się, że można przez telefon roz-
mawiać z Paryżem, wskazał w po
danej mu księdze abonentów pa-
ryskich nazwisko pewnego fabry-
kanta parasoli na Wielkich Bul-
warach. Dyrektor hotelu zażądał
połączenia, a kiedy je otrzymał,
podał słuchawkę szachowi, Ten
posłyszawszy w telefonie zapyta-
nie: „Kto mówi", odpowiedział:

- Szach perski,
Wtedy z Paryża odezwał się

głos: a
-I1d% pan do djabta, mnie pan

nie weźmie za głupca że swoim
szachem,

Szach odłożył shuhmkći podo
bno pierwszy raz wżyciu się u-
śmiechnął,

 

 

Ródmeth[une

; Statystyk, dr.rHnrch. stwierdził
styki, +

 

procent dziewcząt, natomiast, w
tym samym czasie, śmneńelnusć

mężczyzne wynosiła 70 proc, a

kobiet 30 procent. .

We Francji, na 100 noworod-

M“ lvlko 42 jest chlopców a na
arlych-76

W Niemczech, cyfryte są nie-
mal te same, jak w innych pań-
stwach Europy, Profesor oblicza,
że jeżeli w takiem tempie ginąć
będzie ród męski, to w ciągu 25
lat wypadnie 1 mężczyzna na 4
kobiety.

Odezwa dn; towarzystw i
ogolu Polonii w New Yorku

lokobcy
 

Xhucvsię odbyć przy końcu
maja r. b. Złot Sokołów Okręgu

Nr. 1. daje doskonałą sposobność
dla towarzystwi ogółu Polonji w
New Yorku i okolicy, do urzą-
dzenia wielkiej manifestacji któ-
ra rzeczywiście wykazałaby na-
szą siłę.

Nie rozchodzi'się tutaj o spra-
wy materjalne lub polityczne=
chodzi tylko o wykazanie naszej
solidarności. naszej jedności w
Sprawach narodowych, a dokazać
tego można bardzo łatwo, bo
przez gremjalne przybycie tówa-

w iogółu Polonii na boisko,
gdzie nasza druzynai driatwa so-
koła popisywać się będzie wi-
czeniami -wykazując _zdrowie,
sprężystość i _karność naszej
młodzieży, tej chluby i przyszło-
ści narodu polskiego.
Głównie łowarzystwa przyczy-

nić się mogą do uświetnienia
tych dni, bo jako zorganizowane,
przybywać mogą gremjalnie co
na obcych zawsze robi silne wra-
żenie.
Pamiętać o tem należy, że na
boisku bedy fotografowie i re-
porterzy pism amerykańskich, że
obecni ędą -przedstawiciele
władz municypalnych, że w tych
dwóch dniach obcy będą wiele
mówić i pisać o Polakach.
Wszystkich ludzi dobrej woli

i chętnych do współpracy upra-
szamy o komunikowanie się oso-
biste lub listowne na adres So-

kół, Ghiazdo Nr. 7, 1 S! Mark's
Place, New York C

   

  

omisja PnedLlnlawl.

Dr. Knoll

- -

  

   

  

   

  
    

 

   

 

Wiadomości z New Jersey

   

JERSEY CITY

Do weteranów armji polskiej

KOLEDZY!
W czwartek, dnia 10-go mar-

ca. o godzinie ósmej wieczorem
odbędzie się speqnlne posiedze»

scowej placówki, w Do-
mu Narodowym, pn. 187 Bruns-
mek St. na które zapraszamy

kich kolegów nie należą-

cych jeszcze do naszego zespołu.
Na posiedzeniu przyjdzie pod ob-

rady bardzo > wiele ważnych
spraw, a między innęmi sprawa
wycieczki weteranów do Polski

i Obchodu Konstytucji 3-go Ma-

 

  

J. :
Obecność wszystkich członków

placówki komieczna.

Munszajn domowy, wytrzy«

muje konkurencję importu

„Spirytualja" -szmuglują -do
stanów zć wszystkich czterech
stron świata. Są na to różnespo-

soby i coraz trudniej jest agen-
tom prohnbncunvm przyłapać

Wina, likiery, wódki i czysty
alkohol Imporlownnv ~znajduje
się prawie w każdem m steez»

ku. Leez fabrykanci 6

ki" wcale o to nie db
mając się zasady „k.-Lid s
rzepkę skrobi: , gotują munsz
i nie troszczą się o konkurencję
trunków importowanych.
Niedawno w Norma niedaleko

Vineland (czytaj _„Moonshine-
land") agenci probibicyjni przy-
łapali fabrykantów trunku księ-
życowego Ludwika Pietrowicz i
Jana Lawrence, których oskarżo-
no o posladame 350 -galonów

»sztofu.'

  

  

 

! - Bał socjalistów ,

Oddział im. L. Waryńskiego
Z. S. P. urządza dnia 19-go mar-
ca wielki bal, w sali Domu Pol-
skiego, pn. 187 Brunswick Street.,
o godzinie 7 wieczór. .Komitet

robi wszelkie przygotowania, by
ubawić całą postępową Polonię

w ten nadchodzący wielki post.

Muzyka ob. J. Felthana.

Wiec agiłacyjny Towarzy-

stwa Dobroczynności
 

(Je-42) -W niedzielę, dnia 13

marca, w lokalu Domu Naro-

dowego, mieszczącego się pr.

187 Brunswick.ulicy, Jersey City

odbędzie się wielki wiec agita-

cyjny Towxnyscwa. Dobroczyn=

ności. (F)

| Fala samobójstw w Stanie

New h'ruy

 

Statystyczne biuro stanowe w
Trenton, N. J. stwierdziło, że
ilość samobójstw popełnionych

podczas miesiąca stycznia r. b.
w stanie New Jersey wynosi 33
wypadkii przewyższa dane sta-

tystyczne -z _lat _poprzednich.
Natomiast „tylko" 45 osób ponio-
sło śmierć pod kołami samocho-
dów (w styczniu roku ubiegłego

51 osób)

Kto się lubi ten się czubi

Stare, znane i tak czę-

sto odpowiadające rzeczywistości
przysłowie. _Jan _Kaczorowski,

zamieszkały pn. 133 Hopkins AV.,
Jersey City widocznie od wiosene
nego nastroju marcowego |\,,W
marcu jak w garcu") w pierw-
szym dniu tego kociego miesiąca
obił własną małżonkę. Kobieta
słaba istota nie dała za wygrany
i zaskarżyła awanturniczego mę-

zulka do sądu. Kaczorowski prze-

grał sprawę i miał w powiatowej
kozie wypościć 60 dni i nocy.

Od tego postu przymusowego
wyratowała go... jego własna zo-
na, Potatowala i zabrała go z za
kratek. Bo... kto się lubi ten się

czubi.

NEWARK:

"mehy"
 

Sztuka w 3 aktach, osnuta na
tle życia Polaków w Rosji s0-
wieckiej, zostanie wystawiona w
niedzielę, dn. 13 b, m. w sali św.
Stanistawa pur, 128 Levington
St., Newark, NJ

Polonja newarska będzie mia-
ła możność przekonać się na wła
sne oczy, jak ludzie żyją i cierpią
w kraju nierządu, gdzie królują:
rozpusta i złodziejstwo. , 

 

     

BAYONNE

Z mukamły Klubu
Jefferson

W niedzielę, dnia 27410 lutego
odbyła się maskarada i bal Klu-
bu Jefferson w Bayonne, 3.
Publiczności zebrało się niewie-
le z powodu odbywającego się
koncertu i balu na sali parafjal.
nej. Bawiono się jednak bardzo
wesoło. Młodzież swobodnie
wywijała swoje obertasy i inne
taneczne kroki przy dobrej mu-
zyce polskiej, a lakżć i amery»
kańskiej. Pierwszą nagrodę do-
stała panna Kochaniewicz za
ładny kostjum przedstawiający
Polskę. Dlaczegonie dostała na-
grody panna Śleszyńska za ko-
stjum „Wiejski Podlotek" (Coun-
try Flaper) która oprócz orygi-
nalnego kostjumu bardzo dobrze
odegrała rolę wiejskiego podlot-

i?" Jest to zwykła wa-
da sędziów na balach polskich a
także i innych. Pierwszą nagro-
dę męską dostała pani Merhut za
maskę „George Washington."
Drugą nagrodę dostał p. Krusze-
wicz za maskę „Długi Nos", któ-
ry ubawił wszystkich i dodał ży-
cia zabawie. Trzecią nagrodę
dostał p. Leon Radzewicz za ła-

kostjum „Rycerza Hiszpań-
skiego 15 Wieku." Goście byli
zadowoleni z zabawy. Bawlono
się do godziny pierwszej w nocy.

" (K)

z  

 

  

 

£

  

   

HARRISON

Pierwszy Polakurzędnikiem

policji-Jest nim Henryk

Szilkowski

Nareszcie Polonia w Harrison,
N. J, doczekała się swego przed-
stawiciela w miejscowym urzę-
dzie policyjnym. Nominacja
„Henryka Szilkowskiego jest za-
razem zwycięstwem Klubu Poli-
tycznego, który wytrwale i stale
dążąc do celu, uzyskania dla Po-
lakównależnych im miejsc w sa-
morządzie miejskim, jeszcze raz
dowiódł Polonii, że praca przy
odpowiedniem poparciu zawsze
przynosi dodatnie wyniki. Z po-
wodu nominacji ob. Szilkowskie-
go odbył się .. testimonial" w sall
Hautmana, Harrison, na którym
byli obecni mayor miasta Mat-
thew O'Brien, szef policji Peter
O'Brady i kapitan Ward i wielu

 

przedstawicieli Polonii z Newar-
ku i Harrison." Może przykład
Harrisonu pobudzi do
ganizacje polityczne Newarku,
śpiące dotąd twardym, Kamien»
nym snem. | (F)

s +----

PASSAIC

Odezwa doPolon i tows»
| rzystw

Obywatele!
(P-48) Jak Wam wiadomo,

mieliémy tu, w Passaic, N. J.,
Obchód Kościuszkowski, który,
okazał się sukcesem moralnym,
ale nie materjalnym. Na Polo-
nje w Passaic przypada kwota
$2.400, którą to sume Polonia
zobowiązała się złożyć na Fun-
dację Kośćiuszkowską. Trzeba
więc zabrać się do pracy wspóle
nie, a rezultat będzie pewny.
My więc, delegaci Gminy 9-

tej Z. N. P., w Passalc, N. J.,
prosimy, aby wszystke Towarzy
stwa raczyły przysłać swoich do
legatów na wspólne zebranie do
Domu Polskiego pod Nr. 1-3
przy ul. Monroe, w niedzielę, 27-
go marca 1927, o godzinie 4-tej
po południk, celem zorganizowa
nia Komitetu Lokalnego Funda
cji Kościuszkowskiej, który zaj-
mie się zebraniem odpowiedniej
sumy.

   

K o mi te t ;
 
teczornica .

+Komitet Piłsudskiego No. 14
urządza w dzień imienin Marszał
ka Józefa Piłsudskiego w sobotę
19-go marca wieczonicę na sali
ob. Fr. Tulpana 149 Monroe str.
Passaic, N. J. o godz. 6:30 wie-
czór.

Program. urozmaicony.

KTO WIE GDZIE
SIĘ ZNAJDUJE

 

Michalski Franciszek
ostatnio w| Brooklynie, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w wazej
sprawie. -| N wia a

Arasim Franciszek
zamieszkały w Miners Mills, Pa,, po
#zukiwany przez Konsulat Generalny
w ważnej sprawie.
 

Znany promotor na gruncie tu-
tejszym p. Jack Pfeffer urządza
po raz drugi zapasy w Newarku,
z których część dochodu przezna-
cza na Ochronkę Dzieaną w
Brooklynie, Zapasy le, tak jak i
pierwszym razem, odbędą się w
Domu Narodowym, pn. 278-280
New York Ave., w sobotę, ›dnia
18-40 marca.
Do walk między innymi znako-

miłymi zapaśnikami staną tej
miary atleci, jak Aleksander
Garkowienko, szampjon Europy

 

i Stanisław Stasiak, szompjón
Is

 

Dokładnego programu walk je-
szcze nie ułożono, ale promotor
urządzający zapasy zapewnił nas,
że zarówno Garkowienko, jak i
Stasiak dostaną odpowiednich do
swojej siły przeciwników.
Walki te, zapowiadające się

nadzwyczaj ciekawie, powinny
ściągnąć do dużej Sali Domu Na-
rodowego niezliczone tłumy, a
już szczególnie Polacynie powin-

opuścić tak ,padzwyczajnej
wiedząc i to, że

niezapomnia=

  

  

  zy
nbcrnmcu do poparcia dobre]

 
Telefon, Mienigomery it

REDNICKI

Skład Muzyczny

491 Grove Street
Jersey City, N. J.
  

 

STASIAK I GARKOWIENKOW NEWARKU
 

sprawy, jako jest bezwątpienia
sprawa Polskiej Ochronki.
Przybądźmy więc tłumnie na

te nad wyraz interesujące zapa-
sy, w sobotę, dnm 19-go marea,
o godzinie 8 wieczorem.

Dokładny program walk poda-
ny będzie do wiadomości naszych
czytelników w odpowiednim cza»

PROF. ZEBERT _|

| Nauczyciel Języka Polskiego |
Iw szkole Dickinson, Jersey City,
|X. J. organizuje klasę prywatną
| zasad psychologji 1 ich zastosowa»
| nia. do „muuu zadań codzieo-
nych. e daje prywatną instru-

| kee monicie 1 listownie w spycho-
logji, matematyce, języku polskim

„[ angielskim,

| ._ 600 Pavonia Avenue

Jersey City, N. J.

 

   

  
 

 

po-ense

Telefon Biura
'

Market 8289

Telefon Rez. Terrace 8804

S. J. LORENZ

POLAK ADWOKAT

Prudencial Building

Pokój 324

763 Broad Street

NEWARK, N. J.
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DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

JW „Agawa
  

PRZEPOWIEDNIA
Dzisiaj coś wesołego:Do pewnego jasnowidza przy-

była jakaś niewiasta, prosząc 0posłuchanie celem zasiągnięcia
porady w ważnej rodzinnej spra-
wie. Przyja? ją sekretarz.-Mistrz teraz bardzo zajęty a«strologicznemi badaniami. Przy»jąć osobiście pan: nie mote.
Niech pani napisze o co chodz!

iosę na kartce odp
Klientka siada i pisze:
„Mąż mój z niewiadomego mi

powodu uciekł ode mnie. Zapytu-
ję. czy do mnie wróci, a Jeśli wró-
ci, to kiedy wróci? Z
niem: opuszczona żona",

Sekretarz zanosi kartkę i po
chwili wraca. Na kartce widnieje
odpowiedź jasnowidza:
„Mąż pani wróci do domu za

dni 14! Pięć złotych za poradę
złożyć na ręce sekretarza",

Sekretarz wręcza proroctwo,
inkasuje honorarjum i od siebie
dodaje:
-A ja od siebie przepowiadam

że mąż nie wróci do pani!

Po czternastu dniach przycho-
dzi ta sama jejmość i mówi:
-Pan powiedział prawdę. Mąż

jeszcze nie wrócił.
Poczem posyła do jasnowidza

nowe zapytanie na kartce. Odpo-
wiedź brzmi:

„Pięć złotych se rzowi.
Mąż wróci do pani napewno za
dni dziewięć! .
A dodaje od siebie:

Nie wróci za dni dziewięć!
Po dziewięciu dniach przycho-

dzi ta sama jejmość i mowi:
-Pan znów powiedział caw»

dę. Mój mąż jeszcze nie wrócił
do mnie. Pan jest tylko sekre-
tarzem jasnowidza, a jest pan o
wiele więcej jasnowidzzący >it
sam jasnowidz, pański prycypul
A na to sekretarz:
-Moje jasnowidztwo to znowu

nie taka wielka sztuka, 3› jasno-
widz widział tylko pani pismo. A
ja widziałem panią, więc mogłem
przepowiedzieć na pewniaka, że
do takiej gęby jak panina, mąż
już nie wróci nigdy! 
 

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Szanowna Redakcjo!
Czy mogę sprowadzić żonę z

kraju, dziecko jest urodzone w
Ameryce. Będę obywatelem do-
piero w listopadzie.

2) Czy mogę sprowadzić sio-
strę.

St. Czyt. N. $., K. B.
* 76 e

1) Zong obywatel może spro-
wadzić dopiero wtedy gdy zo-
stanie ohywateem

2) Siostry' figdy oByswatel nie
będzie mógł sprowadzić.

Szanowna Redakcjo!

Mam szwagra w Polsce, który
był w. Ameryce 10 lat:: powrócił,
do Polski w 1921, ma troje dzie-
ci urodzonych w Ameryce Czy
może powrócić do Ameryki?

St. Czyt. N. $., Delleville, N. J.
# 6 «

Może, ale tylko w kwocie.
Kwota z Polski jest jednak wy-
pełniona na kilka lat naprzód.

„Czyste" ręce mogą

mieć na sobie za-

razki chorób

Dla bezpieczeństwa myjcie się

tem mydłem toaletowem, któ-

re jednocześnie zabija zarazki
pomimo, te wym—md

czysto, m.Wigma”być
ię:

imam ,struad -obecne -w
widsicene w wizie"
Tach, ktorych dotykacie codziennie-
ae(dwom, fe
książkach.
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 Zazpstracie się
w Lifebuoy dail

A mebuoyHealth Soap

W. B.Jersey City.Z początkiem zimy ubiegłegoroku w Berlinię było 183,00 bezrobotnych. W ciągu zimy liczbabezrobotnych powiększyła się o00,000. Liczba: 834,000 bezro-botnych w Berlinie została podana przez pomyłkę. Berlin ma2,940,000 mieszkańców.  Szanowna Redakcjo!Jak: się. tłumaczy Mieczyslawna angielskie, (St. Czyt. N. $., Głowacki,Lawrence, „Mass.© e «. ›Miecisłaus. -
Szanowna Redakcjo!Prosiłabym o nadesłanie adrsu agencji, która wysyła na famy. St. Czyt. N. $., A. G.Bayonne, N. J.© » (Proszę się udać do Polsko-Slo \wiańskiej Agencji Pracy, Jokin st., |corner Springfiald ave., w pobli-u Belmontave., Newark, N, J.
Szanowna Redakcjo!© Szwagier mój z kraju dowia-duje się jakie skóry surowe za-
krymki siwe i po jakich cenach?St. Czyt. N. $ Dellevflle, N. J.

#
-Proszę porozumieć sig listow-

nie z właścicielem wytwórni fu-
ter A. Rożek, 1298 Lexington
ave. pomiędzy E. 87 1 88 ulicą w
New Yorku, telefon Lenox 6461

St. Czyt. N. $., L. K.,
New York City
W sprawie historji państwa u-

kraińskiego była odpowiedź w
wydaniu _niedzielnem Nowego
Świata z dnia 6 marca.

Szanowna Redakcjo!

fle jest kościołów rzymsko-ka
tolickich w Warszawie i Wilnie?

St. Czyt. N. $., J. R.,

W Warszawię jest przeszło 30

kościołów. Dokładnej liczby nle
znamy. W Wilnie 26.

ODPOWIEDZI

1, W Independence Hall w
Philadelphia, Pa.

2, Arezzo, we Włoszech, we
Florencji, we Włoszech.

3. Herod.
4. Myron T. Herrick. _
5
6
7

  

. Monaco.
. Dziesięć tysięcy rocznie.
. Buffalo, N. Y.

8. Od boga snu Morfeuszą.
; 9 wallo

 

kupuje Ameryka z Polski, szy[ z
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STARANIEM NOWEGO ŚWIATA

Program Godziny Polskiej na radjo

341 - WMCA - 880 *

Środa, 9 marca 1927

O godzinie 8 wieczór.

CZĘŚC PIERWSZA
1. a) Kantata, Takulskiego y

b) Do Orła, Takulskiego - odśpiewa Chór Dzinlwy Sako-
ły im. Marji Konopnickiej, pod batutą p. Jun Mroza.

2. a) Souvenir of Posen, Wieniawskiego
b) Obertas, Wieniawskiego - Marjan Kosteński, skrzypek,

przy fortepianie p. Isabella erlogowskl.
3..Solo - p. Eleonora Rostkowska, sopran.

CZĘŚC DRUGA *

1..„Polskie weselena wal.
Udział przyjmują: p. Kwiecińska, : Słanhłmkn, Eug.
Bromiński, p. Bagiński 1 orkiestra Tow. Moniuszko;

a) Wyjście młodej pary z kościoła,
b) Przyjęcie młodej pary chlebem i solą przezojcostwo
.¢) Tańce, r
d) Błogosławieństwo matki,
e) „Ażchyś ty chmielu" - śplew kumoszek, /
f) Tańce, . *
g) Oracja pana organisty,
h) Tańce, .

4..Pieśń o domu, - Żukowskiego,
Pieśń wieczorna, Moniuszki - odśpiewa Chór dziatwy.

Program pod dyrekcją Józefa Kalliniego.

Podziękowania nadesłali do Redakcji za

prowadzenie Godziny Polslnej przez radjo
J. Kuron, 364-15th St., Brooklyn, N. Y., pisze, że głównym po-wodem, Iż program Godziny Pol-sklej nie wychodzi dobrze sązmiany atmosferyczne; tak byłow zeszłą środę. Program słychaćbyło gorzej, niż zawsze.W. Nowakkd, 80 Freemen St.,Brooklyn, N.'Y. 1 jego rodzinaproszą o zaśpiewanie kilku kup-letów wesołych podczas GodzinyPolskiej.Stały Czytelnik z Willimantie,Conn. że nigdynie może usłvszeć Godziny Pol-
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Szanowna Redakcjo: W domu

naszym zebrały się sąsladki Ru-

ślnki, aby posłuchać Polskiej Go

dziny. Czekamy z niecierpliwo-

ścią, hareszole słyszymy zawia-

domienie, #ż fuż się zaczyna. Słu-

chamy w skupieniu, z początku

one rozumiały 1 nie rozumiały,

tłumaczyłem im słowa kwiaciar-

kl i czem był Janek Sokół dla

Haliny, lecz gdy usłyszyły sło-

wa „O Matko Moja", twarz sta-

rej Rusinki ściągnęła się 1 łzy

lecjaty po twarzy, steranej w cięż

klej pracy. „Co wam", pytam,

„nie czujecie się dobrzo?" Ale

(ona odpowiada, że ta maszyna

Nie

iczyłem, że tam o dziesiątki mil,

|ktoś dla nas

Najwyraźniej było słychać

skrzypce p. Melina, odczuwało

dla dzieci. Z programu orkiestry

najwięcej życia miał Kujawiak,

szkoda jednak, że była to środa

opielcowa, bo ciężko było uste-

dzieć. Zakończenie było bardzo

ładne 1 pokryło niektóre braki w

__ POD UWAGĘ UCZNIÓW

wus mroabway, Mew your

 

 

ny estuki mosyczoejFIUST & WOŻNICKI

wsie lub oroblście-E

 

najlępszych marek
h conch, wirehosprzytory

708-5th' Ave., South Brooklyn  

numerach progra-
mu.

Cześć 1 uznanie Wam, Pano-

wie z Nowego Świata, za tę miłą

Godzinę, która jest bardzo po-

trzebna w naszem codziennem

monotonnem życiu.

Z szacunkiem,

Bronisława Oldziej

842 Prescott ‘SL', ankem, N.Y.

L P. Cichoski, 162 So. Frank-

lin-St., Heamstead, L. I.,. prosi

4. orkiestrę Moniuszko, by zawsze

grała podczas Godziny Polskiej.

Anna Dlja, 523 11th St, So.

Brooklyn, N. Y.

A. Zborowski, 61 Union Ave.,

Beleville, N. J.

 

492-STACJA WEAF-610
© 6:00-Orkiestra do obiadu,

7:30-Muzyka hawajska.
8:15-Kwartet męski.

8:30-Oktet saksofonistów,
9:00-Orkiestra do tańców.

9:30-Moment Musicale.
10:00-Popularne duety.
10:30-Operetka.

11:30-Orkiestra do tańców.
455-STACJA WJZ-660

koncertowa.
7:30-Orkiestra wojskowa.
8:00-Popularne piosenki,

8:30-Orkiestra do tańców.
9:00-Solowe występy muzy

ków.

10:30-Orkiestra do tańców.
526-STACJA WNYC-570

6:00-Produkcje fortepianowe.

10:35-Plosenki popularne.
361-STACJA WHN-830

7:05-Koncert na trombonie.
7:15-Piosenki. .

8:30-Niespodzianka.
8:85-Występy: amatorów.

9:10-Studio Program.
9:40-Orkiestra do tańców.

10:00-Piosenki.

 

ll15-Ditto.
341-STACJA WMCA-S80

6:30-Orkiestra do tańców.

  

   

 

Muzyka.
0-GODZINA POLSKA.
0-Produkcje (Oruni-nawe.
0-Studio Program. ,

1 00-Orkiestra do tańców.
0-Trio.

1200-Orklestra do tańców i
produkcje wokalne.

405-STACJA WOR-T40
6:15-Ensemble smyczkowe.

5-Produkcje fortepianowe.

a

  

10:55-Orkiestra do tańców.
 

rorska coprina
A D

Aparaty -najlepczych :mar
niterych, cenach on E"”& ddd
ME, Prick his" po a-

Radlo Service
„NieCeeize

 

S Z K.0 Ł A M U Z Y C Z N A
top DYREKCJĄ JózEFA KALLIXIEGO

Metropolitan Opera House Building,

zariszoni się TERAZ XA OSTATNI KWARTAŁ ROKU
rozpoczynający się 15. marca, a kończący 15. czerwca, 1927

3 warusid ostatniego kwartału są bardzo każdej dziedziny
" wokalna 1 śpiewu opezowego pod orobiałą dzrek›

cją Jóreta Klliniego--Prowadzimy również klang sztuki dramatycznej pod
dzzekcję wybitnego sktora analetekiego Robert Ploston~8komuknjele się lsto-

min co wtorek 1 środę bd 2 po połoduiu do 7 wieczór,
IT BROPKEAXTE: S108 e. Bi,

ze, Drogie, N.
"Todo, "Wimnce bis"

 

 

mal
M A T K O: - Fletcher's

Castoria jest przyjemnym
1 nieszkodliwym środkiem

zastępującym olejek rycy-
nowy, Paregoric, krople
ząbkowe 1 gojące syropy, spec}
dzieci przy piersi i dzieci w różnym wieku.

CHILDREN CRY FOR

_ STRONICA7.

    

   falnie spreparowane dla
Dla uniknięcia imitacji zwracajele uwógę na podpla Chas Z. Fieteker.Absolutnie Nieszkodliwa-Niema Narkotyków, Lekarze wszędzie jąpolecają.  
OBRAZKI
NOWOJORSKIECODZIENNIE SZKICUJE
„WŁÓCZĘGA"

Adres:„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"24 Union Square, New York.   Szanowny Panie „Włóczęgo!"Odnoszę się do Pana ze swo-jem zmartwieniem, z prośbą, abyPan mi na do odpowiedział. Odczterech lat mąż mój ma jung, ajak co powiem, to bije i znęca się.Z tego powodu stałam się ner-wową, ale nie warjatką, jak mięnazwał mój drogi mąż i chcemnie oddać do domu obłąkanych.Czy jak mnie wezmą po zbadaniupuszczą na wolność. Ja mamdziewczynkę jedną, za którąoddam siebie na stos. Jeślidziecko i ja jesteśmy warjatami,
to zginę a nie oddam dziecka

drugiej, żeby poniewierała moją

krew.
Proszę odpomedueć w gazecie

i czy on może jaki fałsz zrobić,
żeby mnie w domu obłąkanych

zamknęli? 4 . .

Proszę: zgłosić sig do „Włóczę-
gi" w godzinach biurowych (mię-
dzy 11 a 4 po południu) w Redak

cji Nowego wiata, 24 Union Squa-
re, New York City.

+06" +

Ob. Różakolski ~otrzymał z
Kuby list od członków tamtejsze-
go Związku Polaków (Asociacion

Nacional Polaca), opisujący sto-
sunki wśród Polaków, jako też

ich wysiłki w kierunku pracy
oświatowej i patrjotycznej.
Z powodu braku funduszy cię-

źko walczą, lecz mimo to zorgani-

zowali pomoc dla bezrobotnych
jako też prowadzą robotę społe-

czną w małych ramach.
Na ich żądanie wysyłamy im

obecnie gazetę a wyasygnowall-
śmy również czek na $10 na do-

raźną pomoc rodakom znajdują-
cym się w krytycznem położeniu.

List nasz do nich brzmi:
 

1 NAUCZYCIELI MUZYKI

Teton, set

  

 

TELEYON, IVGENOT mu  
   
  

RADIO

8.
i
dotmym pellklmsklepie radfowym w

PRZEZ RADJO

 

Greenpoint na Dhuna. dll
nudnych,—num- i «cje,

A. W. ŚWIEŻY

562 Graham Avenue
przy Drięge Avenue

BROOKLYN, N. Y.
 

6-C10 TUBOWE

staniecie.

 

  chodzi

 

GŁÓWNA KWATERA

R A D J 0

w GREENFOrWT

obyć redję, wszystkie
pruskie    

motecie
wrrobiw na type:
Morr"wi
Nemora

L. R. SHERMAN

640 Manhattan Avenue

CHOWAP"

  

nież Radja innych wyrobów.   

  
  

  

    

     

09FRĄK-YWARZY-KĄPIELI.)

  

. Leoncavallo. '%

10., WLouvre w Paryhu.,

POLSKI PROGRAM

B. MARUSZEWS

NA LATWE SPLATY

Usłyszycie muzykę, śpiewy wykonane w ojczystym języku przez

najlepszych polskich artystów. - Jedno z najlepszych

ATWATER KENT

Kompletnie wyskwipowane i gwa-

rantowane. Każdą stację w New Yor

ku i z innych miast z łatwością do-

Dostarczamy, uszykuje-

my. Gotowy do operowmh Pouczy-

Was po polsku jak gig z nim ob-

$5.00 ZNIŻKI

gdy przyniesiecie to ogłoszenie.

Przyjdźcie do naszego sklepu i po- @

słuchajcie koncertu. - Mamy rów- 9

COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI, właść.

 

     
      
      
      

            
  

      
      
    

        
       

      
  

    
   

ZAKUPIONE U
KIEGO

 

: New. YorkCity

i Rodacy!
Dowxedzxeliémy się od ob. Ró-

o Waszej pracy o-
wiatowej i społecznej i przesyła-
my Wam dzisiaj czek na $10 na

doraźną pomoc rodakom znajdu-
jącym się w krytycznem położe»

niu. Mimo odległość dzielącą
nas poczuwamy się do serdeczne

go pokrewieństwa z Wami.
Począwszy od dnia dzisiejszego

Administracja Nowego Świata

wysyłać Wam będzie regularnie
nasz dziennik. Wysyłamy też
paczkę książek polskich dla Wa-
szej biblioteki.

Przyjmijcie, Szanowni Rodacy,
wyrazy naszego szacunku i uzna«

nia jako też życzenia powodzenia
w pracy.

Wydział Opieki Spote-
cznej Nowego i Świata.

 

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Ja niżej podpisany przesyłam

na ręce Pana serdeczne podzięko-

wanie ofiarodawcom z Brook»

lyna, Wydziałowi Opieki Społecz-
nej Nowego Świata i Tobie Pa-

nie „Włóczęgo."
Serdeczne „Bóg Zapłać" za dar

$10.
Nigdy nie zapomnę , Waszej

serdeczności i pomocy
Z szacun
ST. ZA‘VALICH

Moyne, N. J.

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Zasyłam serdeczne podzigko-

wanie „Polonii brookłyńskiej za
otrzymane pieniądze w sumie 45
które otrzymałem w czeku od
Pana „Włóczęgi" a zebrane zo-
stały przez ob. Nidzgorskiego na
przedstawieniu T-wa Symfonja
w Brooklynie.
Życzę rozwoju i powodzenia

T-wu Symfonja, dużo szczęścia
szlachetnemup. Nidxgorskiemu i
drogiemu Panu „Włóczędze."

J. NIĘSTEMPSKI,

Bayonne, N. J

 ”fma-' To

 
 im. Jbuele. Pilsudikiegs |

NA OCHRONKE
A. Łopałyńska z Brook-lyna paczkę ubrań i . $200Stomezewska ........... 2K. Burghardt,St, Brooklyn .......... 5.00
NA SIEROCINIEC POLSKI
|Fr. Lautsch,| KX

1(IZY ZAPŁACIEŚ"*

Podatek Dochodowy?)
- Ostatni termin
| 15-g0 marca!
Może pamiętacie o tem sami.|Przypuszczamy że tak jest. -Przyzwyczajeni do służeniaswoim Czytelnikom - przypo-pominamy Wam to.

 

 

   
CZY WIECIE, GDZIE
| SE ZNAJDUJĄ7 {
w Pani Turczynowicz
w okresie wojny światowej była mna
ni wśród Polon!i nowojorskiej ze
swojej pracy społecznej. Liv >
sprawie nadsyłać -do redakcji god"
T-61. «-.. -.| * w + **w

|--- K. Zielonka =***

pochodzi z Wołynia. Przed kllkoma
dniami zapytywał się w Nowym
Świecio fak przesyłać pieniądze do
Rosji. Zgłoszenie do te
dkkcji pod 2-96.

DZISIAJ

9

 

P 0 G 0 D A

Wschód słońca-6:19 rano.
Zachód słońca-5:55 po poł.
Wschód księżyca-9:29 rano.
Zachód księżyca-11:58 po pol.

Pogodnie, chłodniej.
Najwyższa-52 wyżej zera,
Nąjniższaqlwy zera.

AUTOMOBILISCIZA-
ALAJĄ SWIATEA

Godńnn 5:25 po południu. ,

 

KALENDARZYK ~*

Dzisiaj-Franciszki. ->.
Jutro-40 Męczen. *

WypadkiHistoryczne

Pierwszy sejm księstwa wl:—
szawskiego w1808roku.

FINANSE

 

Kurs głownodzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu -

BONDY POLSKIĘ (:|

| Dzisiaj

   

  

 

Wczoraj

 

 

 

Gphey oal

 
P+
  

   

    



 

   

Nie bierz uznania za pracę innych. . .
Dar na konie jest darem Wychodźtwa...
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c,
ALE DAJ i TO DZIŚ!

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSE O $49.00 -
Klub › Demokratyczny Pol.
Amerykańskich Obywa-

„teli w Bayside, L. I .. .$lOOO
]. Polakiewicz
A. Kaczorowsk x
Członkowie 'Gniazda * 188

Sokolstwa Polskiego w
Ameryce z Salem Mass. - 2000

F. Fortuna „.. 1.00
..a-_---

  

Imię 1 nazwisk  
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PRZYJECHALI Z POLSKI

y-- polskimi , pasażerami,
„którzy: przybyli do New-Vorku
w dniu 1. marca, 1927 na o- *

kręcie „HELLIG OLAY"

linji -Skanynawsko - Amerykań-
skiej: znajdujemy następujących:
Brucha Farsztein z dziećmi, '

New York City.
Jan Leśniak, N. J.
jan Wilusz; Linden, N. J.
Stanislaw Zaleski, Kensington,

katorla Pankowska, Chicago,

 

PpAndrzc] Biedka
* New Castle, Pa.
Józefa Kościelnik z dnećml,

Detroit, Mich.
- Kalamna K. Zjawm,

- Jersey City, N. J.
btznmuw Pasternak MbI-Ienry, IM
Stanisław Janusz, Freehold, N. Y.

l Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

" Ja niżej podpisany załączam ......

rasowych koni dla polskich Jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

«erver vene rene ces ua ede ene

AGROBI vee ence

Miasto . .u ve eee nen Stan

Wytnij, wypełnij-i wyślij do

Nowego Świata --24 Union Square, New York City

K. Bosiak 7
S. R. Box 134 Depo
Wiktor Bertrzek .
Wincenty Nlechniedomcz
Polski Demokratyczny Klub

z Brooklyna, N. Y. .... 8.00

Poprzednio pokwitowano 2317.00

Dotychczas zebrano ... 2366.00

1.
LY. L

1.
1. 8

8
8
8

 

  

  

 

., dolarów na kupno 

  

 

 

==================,%

Bronisława Zając, Chicago, III.
Anna Zając, Chicago,III
Emil Kadzielawski, Chicago, III,
Władysław Blok, Chicago, III.
Władysława Wasielewska,

Chicago, III.
Józef Wolski, Chicago,II.
Szczepan Lewandowski,

Chicago, III we
Bronisław Drabczuk, Lynn, Mass.
Franciszek Brząkała,

Pittsburgh, Pa.
Heinrich W. Kol, Portland, Oreg
Anna H. Zielińska, Chicago, II.
Feliksa J. Zielińska, Chicago, II.
Tadeusz Stawiarz, Newark, N. J.
Feliksa Stawiarz,Newark, N. J.

CzY WIECIE 2E

Piasek; z któręgoktóregoszkło jest ro-
bione, jest topiony aż do gęsto-
ści melasy. Następnie jest wyle-
wany do,form lub na stół na ko!-
kach, by można jak najbliżej

Rozto- 
Chicago, II,

Józef Gorczyca, E./Bayonne, N.J.
Adela Dobek, Newark, N. J.
Piotr Ziemiański, Irwin, Pa:
Zoja Karczewska z duećmx.

Cleveland, Ohio.
Apolinary Pieciak, (Detroit, Mich.
Stanisław Grzebyk, Clair, Mich.
Jozef Hejmar, Belmont, Oho.
Charia Szałz, New York City.
Isaak Krejn, Philadelphia, Pa:
Franc. Bargiel, Claridze, Pa.
Jan Stec, Southington, Conn.
Meksy Karaczum, Buffalo, N. Y.
Malka Ameis, Providence, R. I.
Franc, Zottek, New York City.
Nikołaj Kulinicz, Glenalum, W. Va
Woj. Kaniewski, Butfalo, N. Y.,
Pring

Samborn, N. Y.
Jan Pilarski i rodzina,

Cleveland, Ohio.
Arna_Kempa, Chicago, lll
Aniela" Kogutek, Chicago, III.
Marja Kogutek, Chicago, ]
Walerja Mazych, Chicago, II.
Cyprian Lozifiski, Bouville, N. J.
Michael Czyz, Delevan, N. J.
Jorefa Beksa, Buffalo, N. Y. a
Honorato Bator, Ware, Mass.

+Woiciech Florek, Granford, N. Y.
" Bronislaw Kowalczyk,

Brood Brock, Conn.
Maria L. Scholtz, La Crosse, Wis.
Ignacy Flak, Reval, N. Y.
Bronistawa Taracha z dzieckiem,

Calumet City, III.
Helena Iwaniec, New Haven, Conn
Bronisława Moniak,

Patterson,, N. Y.
Anna Zagała. Passalc, N. ]

zet. Prachniak, loom aH

”Nm Bedford, Mass. -
Niemiec; Chicago.»!!!—    

płone szkła jest wylewana do
form przez zastawy, i przed zu-
pełnem stwardnięcjem jest 'wałka

 
NOWY SWIAT ŚRODA 9MARCA(WEDNI'S' AY, MARCH 9),1927

IROZMOW NA KURYTARZUW CENEWIE:

(Clgg dalszy że str. 1-c)).

pertraktacjach i usiłując napra-
wić polsko-niemieckie stosunki,
postara elę on jednocześnie wy-
móc na Stresemannie pewne por
czątkowe gwarancje, że Niemcy
nie zbliżą się zanadto z Rosją.
Dawny poseł angielski w Berli-
nie, Tord D'Abernon, jak to przy-
pomniano sobie teraz w Paryżu,
poczynić musiał pewne kroki
przygotowawcze, widując się czę
sto ze Stresemannem na Rlwie-
rze, gdzie widywano'ich często
przy wspólnych śniadaniach,

Francuzi, nie biorąc bezpoéred
niego udziału w tych
„kurytarzowych" w Genewie,
radzi są temu zwrotowi w poli-
tyce Anglii, która poczęła oka-
zywa6 przyjaźń _sojuszniczce
Francji, Polsce. Pocleszalgeym
jest również fakt, że wpływ, wy-
wierany przez dyplomację angle!
ską na Niemcy, sklerowąny jest
nie przeciw Francji, ale przeciw
Rosji, Barjera, mająca odgro-
dzić czerwonego niedźwiedzia
sowieckiego od Europy, przynio-
słaby Francji korzyść podwójną,
bo po plerwsze wytworzyłaby le-
pze stosunki pomiędzy Polską
a Niemcami, powtóre, dałaby
Niemcom inny temat do rozmy-
flat, ni przegrana wojna, czy
ewakuacja Nadrenii.

ZAMACH TERORY-

STYCZNY W SOFII

Szef policji zginął z ręki
bułgarskiego„bomblma

 

SOFIA, Bułgarja, 8 marca. -
Szef policji tutejszej Ikonomow

do

]4
 

nudmwmch stacyj radjo- |
wych poszczególnych krajów.
Od 10 lutego Warszawa nada-

je audycje na fall 1,111, Lenin-
grad zaś na fali 980, którą posłu
giwała się ostatnio Warszawa,
Wskutek osiągniętego porozu

mienia skończy się inwazja so-
wleckiej stacji w Leningradzie
na fale warszawskie i ustaną
wzajemne przeszkody ze strony
poszczególnych stacy) 'nadaw-
czych.

 

Obrazy ruchome i wodewil

sali Irving
High School przy East 16 ul. i
Irving Place, N, Y. C., dane bę-
dg w niedzielę dn. 27 b. m. dwa
przedstawienia, a młanowicie o
godz. 3 i 8 wiecz.
Na program składają się: o-

braz filmowy polski, p. t. „We
własnych sieciach", mający 6
tysięcy stóp, w którym wystę-
pują najlepsi artyści filmowi w
Warszawie, jak Gasiński, Szyli-
żanka, Węgrzyk i inni, oraz pro-
dukcje wodewilowe z udziałem
sił tej miary co: Katarzyna D'
Jelska, sopran; Balet Narodowy
1 Dębski, harmonista.
Ceny miejsc popularne. Bllż-

sze szczegóły podane będą w o-
głoszeniach 1 atiszach, -Z

LISTY DO ODEBRAN
A: 11, Dębski
W. Cichanowiés
W. Jankowskt
Xnzimters tub Józet Gosk ___

"ac. FUTRA
na

zamówienia
oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki 1 reparacje takowych,

 

 

  

  

 

 zabity został przez
tąd spiskowca w chwili, gdy
wchodził do swego domu. Zabój-
ca cisną! mu pod nog! bombs,
która eksplodowała z wielką si-
lą, zdążył jednak zbiec, zanim
policja przybyła na miejsce wy-

padku.

REORGANIZACJA

ARMJI LITEWSKIEJ

+ WILNO, 8 marca. - Z Kow-

na donoszą: W zylgzku z czę-

ściową reorganizacją armji, Lit-

wa zamierza powiększyć znacz-

nie siły swej kawalerji, której do

tychczas ma zaledwie 2 pułki.

Cały szereg sił fachowych wska-

zuje na niebezpieczeństwó, gro-

żące Litwie ze strony kawalerji

polskiej na wypadek wojny. -W

pamięci Kowna tkwi głównie pa

miętny raid kawalerji polskiej

pod Klejdany, Narazie mają być

stwórzone specjalne oddziały

konnych szaulisów, które staną

się podwaliną przyszłej wielkiej

kawalerji Itewskiej.

NOWA: FALA RADJO-

WA WARSZAWY

BRUKSELA. - Na odbytej tu

doszło do

nia między «Polskg, Niemcami,

Rosją i innemi państwami w

sprawie! ustalenia długości fal

 

pracownia

1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy 87 i 88 Sts
Telefon: Lenox 6481 '
 

 

R. F. SHONFELD |*
s» Szady

  
 

    21-
wTTR

Leczę na utratę siły, slabe nerwy,
niedomugania łoladke.

r

(686)
o i

-may.
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e omamy Bota
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; Now york oi

ey $i A tin Avon
o 'do 4 wieczór
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DR. BENJAMIN TROY
- PoLskI DEWTYST
49% nm :Aue, NowVark City

ner
Sie
Rniemnore

$
s mra -moje

w przecięzu dziemęciu i

DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich

  
"robotę.
 

 

 wane dla rtadania
grubości. Zazwyczaj jest roze
walkowywane do 9/16 cała gru-
bości, następnie zaś przez dalsze
walkowanie i polerowanie jest
zmniejszone do odpowiedniej gru
bości, Potem jest hartowane w
specjalnym; piecu. Następnie jest
jeszcze raz polerowane. Czy wie
cie, że tysiące palaczy codziennie
zwraca się do papierosów Hel.
mar. Kiedyś zwrócicie się i Wy,
więt dlaczego nie dzisiaj?

Kamienie żółeiowe--„Przez przesz:
o Tat mniej
lub więcej na kamtenie żółclowe;" p-
azo p. Jakb Edlund z Hendon, Sask.,
Can, „Przed dwoma laty, stan mój
stał się tak gróżny, że musialem zawo-
laś Tekarza który tadził mi poddać
się operacji. licząc 60

Idźcie do dr. Parrish
po badanie
zela nie jesteście

X-Ray
w ao.

 

siebio tag
kaza, jękprejadecie,Poshon;
pletne |bedanle "an xo
nun-cn DOLARÓW!
EDWARD PARRISII. M. D.

y Madion
44 East 68rd 'St. ®mx

 

» az
8 do # w poniedziałki, środy, cw
wi .- Otwarte w niesie o
10 rane do 1 pe południa.
 
 

Int, odmdwitem 1 zamiast tego zaczą
tem Używać Dr. Plotra Gomoso. Przy.
niosło ml ono zupełną ulgę 1 obecnie
jestem silny i zdrowy/" Przez wsma›
ganie odpływu moczu 1 regulowanie
czynności kiszek, to przez czas wy.
próbowane lekarstwo złołowe powo-
duje 1

Telefon, Lenox tars
A. L. Caesar, M. D.
pner
rya

Pomiędzy Pork i Ifon'luu Avenue

 

 

tych matery) z organizmu. -Nie jest

ono sprzedawane przez handel apte›

karskt. lecz jest dostarczane bezpośre-

dnio przez firmę Dr. Peter Fahrney

& Sons, 2501 Washington: Boulevard,

Chicago, III (Ost)

 

Telefon, Antoria SHT

DR. ALEX BENE

   

 

DR. A. H. CHAIKIN

DENTYSTA-SPECJALISTA
293 East 10th Street
Telefon, Orchard 4910

.rakied.-Nafoardztej .do-
świadosony praktyk w

PRzysĘć:
(Oblniennie oprócz szwartków soba

\ od # rane do & wiscedrs w camartd
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117 East 17th St Rixvanetigmang

a "mae
kastel,in lub teiąd

? i. blur.dł.

TG "lal iP'are
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MEDYCYNA $1.00

Najniższa Profesjonalna  Gterta,
Gedzinysa rano do wieczte,

Mik ad's 2k

Bey, Suk,
sześci tet pod
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CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN -1 -KOBIET

SKUTECZNIE LECZONE |

Znany od. 15 lat moe:
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PORADA 1€GZAWINACJA DARMO.

Newimy po psieku.

DR. L. ZINS

PIAKTVXWIaLAT
110 E. xvi-ng:w YORK |,x “It mum

 

  

PANIE!!! Znikną zmarszczki, pie-
al i wszelkie plamy bezpowrotnie,
używając odmiadzającego KR
CZEREMCHOWEGO 1 MYDŁA,
sprowadzonego z Polski, za nade
sianiem jednego dolara w liście
lub pocztą wysyłamy krem | my
dlo odwrotną pocztą adres D. Fe-
dorowicz, 609 E. 79th St, N. V.

 

 

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZER

udajcie się do najbliższej

stacji w Waszem sqsiedz

twie, jeżeli nie jest Wam

wylodme przyjść do Admini»
stracji NOWEGO ŚWIATA

BAIONNE N. J.
STACJA No.

Polenl- Photo Studio
37 East 2tst Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 8

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 7
Filth Avenue Grafonola Shop

708 Filth Avenue
SOUTH BROOKLYN:

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPONT

| BTACJA No. 12
Dom Narodowy
261 Drigge Avenu-
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK ,

BTACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY,

BTACJA No. 15
Pszczoła Music Store

158 Wythe Avenue
NORTH SIDE

CAMDEN, N. J.
STACJA No. 30

 

 

  

 

. Rup
1426 South 10th Street

Józef Marchewka
411 North 3rd Streot

IRVINGTON, N. J.
STACJA No. 18

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

ELIZABETH,J.
BTAGZA No. 16

 

  

BW Ia
STACIA Noi

L. Nadratowski
202 Jersey Sreet

NEWARK, N. J.
STACJA No. 2

Tyjewski
47 Jonas Strost

BTACJA No. 8
8. Jagielło

180. Warwick Street
róg Tyler Stroot

PASSAIC, N. J. f
STACJA No. 20 ! ;

Suszek | Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalc Street

STACJA No. 24
Józef. Makuszewski

STATIONERY
147 Monroe Street

PHILADELPHIA, PA.
STACJA No, 28

John Dutka
4226 Wayne Avenue

STANFORD, CONN,
STACJA No. 17

Szczepan S. Kijek
488 Pacific Street

 

Micnael Winskowsky

 

 

 

 

 

   

   

  

L. Jakubowska-Nelson

 Akuszerka
97 E. 7th St., New York, N. Y.

-rotecas
się do ustve wazy skich -

 

 

CENTRALA-POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

198 Second Ave, rée 12th Bt, X. X. C.
Pierwsze Piętro Nr. 5

Specjaliści od ostrych 1 ghronicze
nych chorób mężczyzn kohln,
przenade zen

simwś
sonio _ciek»

lryrznnld. Promientami -X, X-Ray.
iod, 0. rano do 6 wieczór.

w ETA IE PO NSK
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Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farmfor tee

Manhotian and Bronx
 

sruzenawa
Dwa 10 Anisa" dom
prev Oth Stree, okel.
najnowsze urządzenie, czyniz
riscenle, wpiaty 310000, cena 100
można nabyć pojedyiiczo. Zgloszenia do

ANTONI DRZEWICKI
001 Summit Avenue, (Five Corners)

Jersey City, N. J.
   

Małe farmy hodowli kur!

Wielkie zarobki dla tych,
którzy lubią życie na wsl i nie
obawiają się pracy. Otóż
Wasza sposobność. Wielkie,
gołowe rynki i moc pracy.
Pełna cena $330, $30 golówkl,
85
wybudowaniu Waszego domu.
Po szczegóły piszcie do Bum-
bala, 225 West $4th Street,
Pokój 1201.

   
Brooklyn, Queens and Long faland
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fon, Huvemeyer fori. (bo)

 

 

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

Brooklyn, Queens, and Long Island
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"Telefon: (Orchned 8008.

KUPNO, SPRZEDAŻ 1 ZAMIANA
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THEGLOBE SERVICE C0.-

  

   
   

   

Inościów i innych

~ 30 East 7th St.  
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(Stores for Sole)

State of NewJersey 
PM!" More: do sprredanie. 181. Gronademes Cin. 2)

 

HhamXkmay
X Tan ml Trie apie

ty 7mmTn ole
Sout,

   

EDANIA pirtarnis; wereika me
Se Wik

 

Oppopr ans
3 pokoje, dn, a

Ferrey City, X. 3. trams Wete

GRO‘KERVIA i donkllnlcn na Gro
rezak, Plac o

wBl chad KTL ity"in?”

BALON ,do #6, Son
We Dowodu samotności,

 

ulS
PIEKARNTA na wprzeją
godniowo,

sof zh TLE,
pna, sprzedaje
szeżo Interes
nyRyki
cry, N. 4.

1. 120 obrotu cy-
w skieie, rest
czna p

ma Summer tect,”"I

Róbta do sprzedania
iscelloneuos for Sale)

009 Jersey Avene,PIERZE by
w. r ainTermy Oly,

Skb” do wynajęcin
Stores for Rent)

Wr"8T 100 WEST.-skiep ktorówny na
emoie. ,groseni, w"na”! nie, lodowa ora:

Praca dla" Mężczyzn
(Help Wanted: Male)
--- -sen

SALESMEN
Otwieramy nowe: przedaiębiorstwo w

BAYSIDE—FLUSHNG
12 mil od 425 1 Brosdway, 20 minut
c goW kom-

7 (ane -Zgłoszenia

Pisać „SUCCESS 175
wY świaz mmo

 

tw)

mi
JANITOWA do dwóch domiw, catery ts
we ake) D mit

60)
"Eazy"  

tra. goraca wośe, cstery pokoje

Zplekieh,rpecjkinw praca. as.
lmn InleIInlnyrhmdcrylęllcyznmu"do pracz,

-

Pokój Tote, T muffin".-
Gim)

scram rGzerstar, n’lfi'fif’d'23 "ya dekoPoledy rzek prędko Elzaw niedziele TlflnllLIII-'I
al. Eoterpstae, (ug:m

1)
LUMBER handlers potrachw, we" a_ Astoria

Mig. Co, 1001 Steimeay2

TANITORK ma
wo
nr Hack
Tinton: Ave, Broms; Wako

”:nltwoIel.
 

e i „maim
Toit treet,

POTRZEBNY em
modes BHWADyore Store

-

ert=Bin Ave. Brookizn.
Gm)

awnz
whgt“max; pe$10 ti

Geras, to we
tS

TANITORA potrarba do 20 {amilljuege do-
teus fore 'u'???Ś. TRA gtK- rst. Avene,

POMOCNIKóW
kończenia

sztucznym
Dyeing,

leo
(m)

do farbowania 1
doświadczonych w;edwablu. "405 East 4th Street. (lll)

Praca dla Kobiet. -
(Help Wantedrm)W

 

somit ster
an

rnz-mum kobiecy do dated iowe ty, dobre wrnagtodiecnie 1 mierzkanie. -fon
St. Buk Portchester: Conn:"" "" ff}

Tob go
domowej roboty. prace dladobie}

Sovine "ony Caitszenia do Nevers Awhin pod4.

Poszukiwania flat]
(Situation Won

HEILZE jkrlvłovły poszukuje pracy w skle.
SYN:

1 amezykańskichć ”mam“3
k” ® budu aid, as
to

 

 

 

(UD)><:e

finite? i Interesy
ss: Opportunities)ywrewz

pomows. digstn -POLOWEACourt t, uite (14. Tel. aeg

i Szkoły
| (Schoota)

SZKOŁA EALWIERS'I'WA
„ur.-;:!-tle

&
    reas dostaA
$m
(mieday Erin i “an.

szXora natwornntma
Pranowie!

Ave.

Peco pracowaćlub 135 na tydzień

.

Stotecie vr- fs
w mm"? fang

 

Ky 15. 3 oR Prati? ts aanot
MOSAAbuTorrron

  

me, blake 5th t, W. Y. City
build. się Języka Angielskiego Teraz!

og Whoa 4
to PWN20dh:

z y
"AUM!I.lf). url: ()lvr no 1.pania, kieiz.„00 Porzamgscie n na miesięc b sSCHOCKRivington, ram:! EMBLCCĘĘĘ

 

  

  

KT Cziery naka z
do Junio“k "do

  

mi S- Osterwana, «l anie pok.nod ase" d aP 05;-- a fmam aLinamg, Priors hus 277

 

---
Pokoje umeblowane
(Purnished te ten

190,5przez.
zi : “I eni

umeblowany
pie, pieprzenie:   

     

 

 


